

Przesyłka opłacena
ryczałtem

Prenumerata:
miesięcznie w Lwo-
wie (z dostawą) i na
provincji 4- zł.
bez dostawy 3-75 zł.
Zagranicą 7-60 zł.
Zmiana ad. 0-50 zł.
P. K. O. 506.250.

DZIENNIK POLSKI

WYCHODZI RANO

Redakcja:
ul. Zimorowicza 1. 15
tel. 262-42, 262-43
Administracja:
ul. Zimorowicza 1. 15
tel. 274-44
Kantor ogłoszeń
i prenumerat:
ul. Białowięskiego 1. 3
tel. 240-42

Rok II.

Lwów, środa 27 maja 1936 r.

Nr. 146

Rewolta w Palestynie trwa Arabowie żądają niepodległości

Jerozolima, 26. 5. (PAT) Na wzgórzach Samarii i Galilei doszło dziś do startu między patrolami brytyjskimi i grupami uzbrojonych Arabów.

KOMITET NARODOWY ARABSKI OGŁOSIŁ DZIŚ NOWĄ ODEZWĘ, WZYWAJĄCĄ DO STRAJKU AŻ DO UZYSKANIA NIEPODLEGŁOŚCI PALESTYNY.

WOBEC NIEPOKOJU, PANUJĄCEGO W JEKOZOLIMIE, W CZASIE NADCHODZĄCYCH ŚWIAT ZYDZI NIE BĘDĄ ZBIERAĆ SIĘ POD ŚCIANĄ PLACZU.

Na lotnisku w Jerozolimie w Ramle robotnicy arabscy rozpoczęli strajk. Na miejsce ich władze jerozolimskie zaangażowały Żydów.

Dziennik arabski „Islamiah” zażądał zawieszenia na dwa tygodnie za postępowanie do strajku.

Zamachy bombowe dokonywane są co noc. Ludność miasta żyje w ciągłym niepokoju. Liczne grupy Arabów dokonują najrozmaitszych aktów sabotażu. Ogłoszony przez Arabów strajk powszechny ogarnia coraz szersze masy.

Pogłoski, jakoby członkowie korpusu konsularnego mieli wystąpić ze wspólną demarche u rządu mandatowego, nie znajdują potwierdzenia.

Jerozolima, 26. 5. (PAT). W wielu miejscowościach żydowskich i arabskich zbiory na polach wskutek ostatnich wydarzeń zostały całkowicie zniszczone. Wprawdzie główni przywódcy strajku zostali wygnani, to jednak kierownicy komitetu naczelnego Arabów zdecydowani są kontynuować strajk aż do końca. Jeden z członków komitetu naczelnego Emir Abdalla wystosował do wysokiego komisarza brytyjskiego nowe memorandum, zawierające postulaty Arabów.

London, 26. 5. (Tel. wł. O.). Rozuchy w Palestynie trwają w dalszym ciągu i obejmują coraz większy teren. Obecnie władz jafrejskiej i w głębi kraju od Gazy do Jafry trwają zaburzenia, które wybuchają w różnych miejscach w postaci aktów sabotażu. Wczoraj Gaza była widownią poważnych rozruchów. Policja zmuszona była do używania broni w celu rozprzężenia demonstrantów, przyczem jeden Arab został zabity.

Dalo to hasło do dalszych zabu-

Min. Beck wyjechał do Białogrodu

Warszawa, 26. 5. (PAT). W dniu dzisiejszym wyjechał do Białogrodu p. minister Spraw Zagranicznych Józef Beck wraz z małżonką.

W podróży towarzyszą panu Ministrowi dyrektor gabinetu ministra Michał Lubieński i sekretarz osobisty p. St. Siedlicki.

Na dworcu żegnali pana Ministra członkowie poselstwa jugosłowiańskiego z charge d'affaires na czele, wyżsi urzędnicy M. S. Z. oraz pp. Bogucki i Zagórowski w imieniu stowarzyszenia polsko-jugosłowiańskiego.

rzeń. Arabowie zaczęli wznosić barykady na ulicach, przecinać druty telegraficzne i obrzucać policję kamieniami. Ponieważ postawa Arabów stawała się groźna, nakazano ewakuację kilkunastu rodzin angielskich, zamieszkałych wśród Arabów. Jeden z nich, niez Angielski, pomagający w ewakuacji, został raniony. Ewakuowani znaleźli schronienie w starym gmachu policji w Gazie, który niegdyś służył Napoleonowi za kwatery główną. W pobliżu Tulkarem we wsi Quaquun doszło do starcia pomiędzy oddzia-

łem 10 policjantów a grupą 250 uzbrojonych Arabów. Policja zmuszona była cofnąć się spowodowi braku amunicji.

Przemawiając wczoraj na uroczystości imperialnej, zorganizowanej na targach lewantyjskich, wysoki komisarz W. Brytanii w Palestynie Sir Arthur Wauchope oświadczył: „żaden strajk i żadne akty gwałtu nie spowodują rządu ani na jótę z drogi całkowitego wypełnienia zobowiązań, wypływających z mandatu”.

Polska podpisze układ morski z Anglią

London, 26. 5. (Tel. wł. Ag. Reuters) donosi: Jutro w ministerstwie spraw zagranicznych rozpocznie się rozmowy pomiędzy W. Brytanią a Polską w sprawie zawarcia dwustronnego układu morskiego, wzorowanego na układzie W. Brytanii z Francją i St. Zjednoczonymi, a także zbliżonego do układów, które, jak sądzi koła brytyjskie, będą zawarte z Z. S. R. R. i Niemcami.

Układy te, dotyczące wymiany informacji o planach budowy floty, opierają się na zasadach określania ja-

kości jednostek morskich, a nie flota. Rozmowy morskie brytyjsko-owickie będą wznowione dnia 4 czerwca.

Polka w rządzie francuskim?

Paryż, 26. 5. (Tel. wł. K.). „Petit Parisien” podaje, że Blum uda się osobiście na sesję Rady Ligi Narodów, która rozpoczyna się 15 czerwca. Dziennik przewiduje, że nowy rząd stanie przed

Bilans Banku Polskiego

Warszawa, 26. 5. (PAT) W drugiej dekadzie maja zapas złota wzrósł o 0,2 milj. zł. do 381,6 milj. zł. Natomiast stan pieniędzy zagranicznych i dewiz obniżył się o 8,8 milj. zł. do 6,9 milj. zł.

Zapas polskich monet srebrnych i bilonu powiększył się o 15,7 milj. zł. do 46,7 milj. zł.

Obieg biletów bankowych — w wyniku wycofania omówionych zmian — spadł o 9,4 milj. zł. do 1.000,8 milj. zł. Pokrycie złotych wynosi 34,65 proc., przekraczając normę statutową o prawie 5 punktów.

Potrzeba decentralizacji prac komisji dewizowej

Warszawa, 26. 5. (Tel. wł. — mg.) Izby Przemysłowo-Handlowe wszystkich okręgów sygnalizują konieczność decentralizacji prac komisji dewizowej chociażby w drodze powołania lokalnych komitetów dewizowych w ośrodkach o szczególnie nasileniu gospodarczym. Związek Izb wystąpił do komisji dewizowej, zgłaszając gotowość pomocy przy organizowaniu regionalnych oddziałów komisji.

JUŻ W NIEDZIELĘ 31 bm.

ROZPOCZYNAMY DRUK POWIEŚCI
CHŁOPSKIEJ PIÓRA MŁODEJ PISARKI LWOWSKIEJ
MARIJ WRZESNIEWSKIEJ

p. t.

ROK BOŻY

Z niezwykłą pasją epicką kreślona powieść rozwija

obraz życia jednej z małopolskich wsi,

obraz plastyczny, rzetelny, oparty na wnikliwym

i bystrym studjum młodej pisarki o o o o o o o o

Zaciętość pióra w odkrywaniu drobnych, codziennych

spraw, potoczność prawie że klasycznego stylu,

wielki rozmach w stawianiu zagadnień —

oto zalety, które świadczą dobitnie o nieprzeciętnym

talencie autorki o o o o o o o o o o o o o o

Powieść *Marii Wrzesniewskiej* — obejmująca tragiczny

rok życia podmiejskiej wsi, szarpanej niedzą, głodem,

bandycjami napadami, pożarem — to historia

kłęk i zwycięstw, pochwała ludzkiej siły po-

stawiającej uparte przywiązanie i uparte miłości do ziemi

izbą deputowanych w dniu 11 czerwca a nie 9, jak pierwotnie przepuszczano.

Sprawa obsadzenia tej spraw za granicznych w dalszym ciągu głównym przedmiotem zainteresowania prasy. Szanse Von Delbos znalazły, natomiast coraz częściej wymieniane jest nazwisko Paul-Boncoura, a także Chautemps.

„Petit Parisien” i „Le Figaro” wyrażają przypuszczenie, że tełe zdrowia publicznego otrzyma pani Joliot Curie.

Komunistyczna „Humanité” podaje, że komunistyczna grupa parlamentar na przygotowanie szeregu projektów u staw, dotyczących opodatkowania wielkich fortun, gruntownej zmiany Banku francuskiego, amnestii, uchylenia skądolowych ustaw i nacjonalizacji cyprylu wojennego. Niezależnie od tego nowowybrani deputowani komunistyczni zajmują się opracowaniem szeregu projektów dotyczących rozwiązania lig faszystowskich, demokratycznej reformy skarbowości, naprawienia krzywd wyrządzonych przez dekrety z mocą ustawy, stworzenia funduszu bezrobocia, wprowadzenia 40-godzinnego tygodnia pracy, otwarcia kredytów na cele sportu itd.

Ponad 67 milionów liczy ludność Rzeszy

Berlin, 26. 5. (PAT) „Wirtschaft u. Statistik” ogłasza ostateczne cyfry, dotyczące ruchu ludności w Niemczech w roku 1935: liczba urodzin w tym roku wynosiła 1.261.273 (w roku 1934 — 1.196.740), liczba zgonów — 791.912 (724.660). Nadiwyska urodzin — 469.361 (472.074) i liczba zawartych małżeństw — 650.851 (739.449).

Licze ludności w całej Rzeszy, łącznie z Zagłębem Saary obliczają na 67.069.000.

Łódź, dnia 26. maja 1936 r.

Pion moralny Narodu

W ub. niedziele odbył się, jak wiadomo, zjazd legionistów, którego polityczną część zamieścił omówiliśmy już we wczorajszym numerze. Należy zwrócić uwagę na przemówienie gen. Rydz-Śmigły.

Aczkolwiek mowa Generalnego Inspektora Sił Zbrojnych skierowana była bezspornie do legionistów, to jednakże dotyczy poruszonego w niej tematu dotyczącego całości życia narodowego.

Wyróżniona bowiem i sformułowana w niej została ogólna moralna na postawie i idea, na jakiej winno się oprzeć u nas nietylko bieżące życie polityczne, ale wszystkie zjawiska życia polskiego, jego całość.

Okrzes, który przeżywamy, odznacza się szczególną ruchliwością w zakresie poszukiwania idei. Ma to swoje dobre i złe strony.

Dobre — bo świadcy o niezwykłym ożywieniu myślowym społeczeństwa, o jego pracowitej wymianie poglądów, o — mówiąc nawiasem — zadaniu kłam sugestii, jakoby by życie w Polsce było martwe i wyjąłowe.

Złe — bo inflacja idei dokonuje zawsze z jednej strony szkodliwego rozproszkania, z drugiej zaś — w miarę czasu — banalizuje wysiłki formułowania idei, tembardziej, że na froncie, obok poważnych ruchów, ukazują się coraz częściej pospolite demagogii, z nadmiernym zapasem sędnych i bezwartościowych frazesów.

Dlatego proces fermentacyjny nie może odbywać się bez końca. Musi przysięć chwila, kiedy z wytwarzającego się chaosu wyłoni się syntezę z ustalającą należną zasadę życia.

Zasada ta nie może być zlepkiem istniejących tendencji, nie może stanowić żadnego kompromisu pomiędzy poszczególnymi prądami, a równocześnie musi mieć taką cechę, która łączy wszystko i znajduje odzwierciedlenie w najlepszym i najprawdziwszym instynkcie narodowym wszystkich Polaków.

Gen. Rydz-Śmigły sformułował nam zasadę, która te cechy posiada. Powiedział: „jednym z naszych hasel, które może być pionem naszym moralnym, jest hasło obrony Polski”.

W tych słowach zawarta jest zarówno idea, jak i program Polski dzisiaj. Pod hasłem obrony Polski — jeżeli zrozumiemy jej prawdziwe położenie i jej misję dziejową — możemy i musimy zorganizować zarówno wychowanie młodzieży, jak i życie gospodarcze, ustroj Rzeczypospolitej i jej cywilizacyjne ambicje, stosunek do mniejszości i role Narodu Polskiego, sens życia jednostki i zbiorowy charakter życia społecznego, stosunek pracy do kapitału i wszystkie problemy społeczne.

Obrona Polski wchodzi się bowiem z tejsamej kategorii hasel, idej, co analogicznie wywołanie i wywniesienie Niemiec, co odrodzenie imperium rzymskiego. Nie ma w niej nic z wyłączności partykularnych interesów części, a jest wszystko co tkwi w samej istocie wszystkich poszczególnych oddziałów, ale pokryte jest grubym fałdem wzajemnych uprzedzeń, zawzięty i koteryjnych ambicji.

Dzisiejsza sytuacja, której zmiana nie zapowiada się szybko, uzasadnia w pełni ideę obrony Polski. Jeżeli bowiem nie przystąpimy do obrony Polski, jeżeli jej w dewdującym momencie — wskutek rozbicia wewnętrznego — nie obronimy, to Polska nie będzie ani narodowa, ani socjalistyczna, ani faszystowska, ani

Podstawa koniecznych wniosków

Sprawa wieku robotników nie była dotychczas poddawana nam bardziej szczegółowej analizie. Jest ona jednak bardzo ważna, łącząca się z nią bowiem podstawowe zagadnienia rynku pracy: zatrudnienie młodocianych, granice wieku produkcyjnego w poszczególnych gałęziach przemysłu, lub zawodów, odchodzenie od warsztatów pracy robotników starszych, zapotrzebowanie na pracę, w związku z podażą ze strony młodego pokolenia itd.

Biorąc właśnie pod uwagę te zagadnienia, Główny Urząd Statystyczny przeprowadził badania wieku i lat pracy robotników przemysłowych, podając rezultaty tych badań w ostatnio wydanym zeszycie kwartalnika „Statystyka Pracy”.

chlopsko-robotnicza, bo wówczas Polska, jako państwa, wogóle nie będzie. Wódz Naczelny prawde to najlepiej rozumie i dlatego dał nam ideę, która jest najwłaściwa w tej chwili, a mianowicie: za przedługie lata. Kiedy żołnierz, który ma bronić powierzzonego mu stanowiska, otrzymuje rozkaz — nie pyta, kto mu ten rozkaz wydaje; czy dowódca jego ukończony oddziału, czy starszy lub młodszy rangą, czy też może ktoś z poza jego oddziału, który znalazł się nagle na zagrożonym odcinku. Istotne jest w takiej chwili, że padł rozkaz obrony, który pod groźą hańby żołnierz musi z narażeniem życia swojego wyko-

Badania przeprowadzone w 1934 r. objęły 311,373 robotników, zatrudnionych w 3355 zakładach wielkiego i średniego przemysłu przetwórczego (liczących ponad 20-tu robotników) i pozwalają już na wyciągnięcie pewnych wniosków.

Wśród ogółu zatrudnionych robotników wiek środkowy wynosi 32 lata. Młodocianych poniżej lat 19-tych jest ledwie 2,1 proc., młodzieży w wieku przedpopołudniowym 19—20 niewiele więcej, bo tylko 4,9 proc., natomiast największe grupy stanowią robotnicy w wieku od lat 21 do 45-ciu, bo 73,6 proc., starsi od 46 do 65 lat stanowią 17,9 proc., ponad lat 65 (a więc mający prawo do ubezpieczenia na starość) 1,5 proc. Tak więc młodzieży jest ma-

z podstawowym elementem każdej akcji zbiorowej, której celem jest skuteczna obrona.

Uwydatniona została zasada konsolidacji wszystkich czynników, które mają poczucie siły i które usnąją dyscyplinę w życiu polskiem.

Te dwa elementarne kanony działania kreślą dostatecznie program i drogę.

Odrzucona została natomiast całkowicie zasada walki w imię zbantokratowanych hasel politycznych, „lepszego srućdu na grabieżce” i „kawał chleba” — bo Polska, niema czasu ani na fantastyczne i nieczyłowe eksperymenty, ani na rozgrywki

o w przemysle, mimo że przybywa co roku coraz więcej nowych rąk do pracy. Stosunki te nieco inaczej kształtują zależnie od pól — kobiety w przemyśle są młodzie. Większość kobiet, bo 52,4 proc. nie przekracza 30-tych lat, gdy tymczasem mężczyźni do lat 30-tych stanowią tylko 36,8 proc. Wśród starszych robotników kobiet jest sto sunkowo dużo mniej, niż mężczyzn, a przed 65 lat w wielu przemysłach kobiet już wogóle nie ma.

Blizsza analiza pracy młodocianych wykazuje, że największy ich odsetek jest w przemysłach najbardziej szkodliwych dla zdrowia i w hutach szkła, fabrykach porcelany, w zakładach graficznych, oraz wogóle w zakładach metalowych. Autorka opowiadania stwierdza, że fabryki duży, których znaczna większość powstała przed wojną, utrzymują robotników starszych ze względu na nabytą przez nich rutynę oraz znajomość organizacji i techniki produkcji w danym zakładzie, od której w dużej mierze zależy wydajność pracy, przynajmniej w niektórych gałęziach. Autorka wspomina świadomie opierają się warstwy pracy na młodszy żywioł, jako na tańszej sile roboczej.

Jeśli chodzi o rozkład wieku zależnie od przemysłów, ogólnie można stwierdzić, że stosunkowo najwięcej robotników starszych robotników (po wieży 50, a zwłaszcza 65 lat) zatrudniają górnictwo, przemysły rolne, przędzalnie i tkalnice oraz rafinerie, stosunkowo zaś najmniej udział tych robotników wykazują fabryki zapiek, wyrobów tytoniowych, konserw, szkła, porcelany.

Porównanie badanego przemysłu przetwórczego z innymi działami pracy wykazuje, że zatrudniają one, a zwłaszcza rolnictwo znacznie więcej osób (szczególnie kobiet) najmłodszego grup wieku do lat 25, gdyż w rolnictwie (26—40) najwięcej, są udział robotników wykazuje przemysł przetwórczy.

Obok wielu robotników, ciekawe rezultaty wykazały również badania lat pracy robotników wewnątrz jednego zakładu pracy. Okazuje się, że dla 2/3 robotników (66,3 proc.), czas nieprzerwanego zatrudnienia w tym samym zakładzie pracy nie przekracza lat 5-ciu. Wewnątrz tej grupy niemal połowę jej (30 proc. ogółu zatrudnionych) stanowią robotnicy o czasie pracy poniżej jednego roku, t. zn. systematycznie zwalniali się robotników przed uzyskaniem przez nich prawa do urlopów.

Z ilości lat pracy wiąże się obrót robotników w fabrykach. Obrót ten uzależniony jest od warunków produkcji np. konieczności utrzymania tych samych, wykwalifikowanych robotników, od wyżej wspomianej polityki przedsiębiorstw, oraz w pewnej mierze i od podstawy organizacyjnej robotników. Mamy przemysły, w których średnia ilość pracy jest stosunkowo duża; w górnictwie — 16 w przemyśle — 9,4, w fabrykach tytoniowych — 7,5, natomiast w niektórych gałęziach przemysłu spada nawet do ułamka roku. I tu też może mi się stwierdzić to samo zjawisko, co w stosunku do wieku robotników — zakłady większe, starsze odznaczają się naogół mniejszą zmiennością załóg robotniczych. To też jeśli chodzi o rozkład terytorjalny, największy udział robotników z dłuższą usługą lat wykazują województwa: poznanskie, śląskie, krakowskie, mające większe i starsze zakłady przemysłowe, najniżej zaś — województwa południowe, skie, nowogrodzkie i białostockie.

J. M.

SUDOR W PŁYNIE „P. KOWALSKI”, USUWA POTWON wypłynąć się naśladowców

nać. Bo idea obrony jest zawsze wyższa ponad wszelką formalistykę.

Taka idea pozatem ma w sobie moc o wiary. Nie nie budzi w człowieku takiego ogromu wartości moralnych, wysiłku, poświęcenia, ofiary i bezinteresowności, jak obrona obojętne, co jest dla niego najdroższe i najświętsze. W idei zdobywania cudzego tkwi poniekąd pierwiastek egoizmu i chęć zaspokojenia własnych potrzeb ze szkoda drugich. Może to być wprawdzie zgodne z instynktem i koniecznością życia, jeśli zamalo mu oddechu.

W idei obrony czyni znajdujemy przedwzrostkiem pierwiastek idealizmu, zrodzonego z najpiewniejszego i najszlachetniejszego instynktu człowieka, z którego rodzi się bohaterstwo, miłość i poświęcenie.

Hasło rzucone w Naród Polski w ub. niedziele nie zawisło w powietrzu, jak nieuchwytna i nieokreślona tętnka.

Gen. Rydz-Śmigły sformułował drogi jej realizacji.

Powiedział bowiem: „Jak można organizować państwo... kiedy się nie ma zorganizowanej, jednolitej kierownictwa woł”.

A następnie: „Chodź o to, żeby jak nawięcej dłoni chwycić za ten łańcuch, trzeba co sobie przepięć przez ramie i ciągnąć, ciągnąć, chociażby w krzyżach trzeszczało”.

„Muszą stanąć inni i wy (legionści) musicie się starać o to, aby obok was staneli w przyszłości, którzy mają poczucie siły i chcą te siły oddać w rzetelną służbę Polsce, Ojczyźnie czy Państwu, jak kto woł”.

„Musicie znaleźć dla nich zależnie od sytuacji przyjacielskie słowo, albo twarde rozkaz, nie znający żadnych względów ni parlamentów”.

Nie trzeba chyba komentować tych wskazań, bo chociaż zwięzłe, są uroczelnie jasne i proste.

o materialne interesy poszczególnych grup i klas.

Armia stała się tym czynnikiem w Polsce, który wszystkich łączy, a nikogo nie dzieli. Jedni uznają jej prawo do zwłania, inni uznali ją później i niejako dopiero przeżywał proces jej umacniania w sobie, czemu dają wyraz w ciągłym manifestowaniu swoich uczuć dla wojska. Jest to objaw radośny, ale musi być równocześnie bardzo grunto w n. Gdyby manifestacje na cześć armii miały być powierzchowną pokrywką, a nie płynęły z odruchowego uczucia i zaufania do armii, byłyby bezwartościowe. Nie przypuszczamy, aby tak było.

Wartość uczucia sprawdza się najlepiej w praktycznym działaniu.

Staneliszy właśnie wobec faktu, że z największej hierarchii Armii Polskiej padło hasło i wezwanie do całego Narodu. Nikt nie może wątpić w bezinteresowność tej inicjatywy i w nieomyślność instynktu, który ją wywołał.

Jest moment, w którym trzeba ustosunkować się praktycznie do tego faktu na zasadach dyscypliny i konsolidacji. Zadanie mechanizmu i interpretacji nie tu nie pomaga. Hasło „obrony Polski” i zasada dyscypliny oraz konsolidacji nie mogą być interpretowane, bo mają tylko jedno znaczenie.

Dla społeczeństwa polskiego w Wsch. Małopolsce wyrażone w ub. niedziele zasady nie są nowe. Polska na tej ziemi od wieków broniła Polski i od wieków wskutek tego podlegała zasadom dyscypliny i konsolidacji. Jeśli zostały one ostatnio nadwerdżone, to właśnie przypominano o ich aktualności i żywotności.

Dlatego też najsilniejsza reakcja myśli i uczucia musi nastąpić tutaj. Ale powtarzamy: wartość tej reakcji mierzy się tylko praktycznym działaniem.

KL. HR.

Pamiętajmy, że „Dziennik Polski” jest jedyną placówką polską prasy porannej we Lwowie.

Przed jubileuszem Prezydenta R. P. prof. I. Mościckiego

Warszawa, 25. 5. (Tel. wł. — mg) Wczoraj w gmachu Prezydium Rady Ministrów odbyło się posiedzenie organizacyjne komitetu uczczenia dziesięciolecia sprawowania urzędu przez Pana Prezydenta Rzeczypospolitej, Ignacego Mościckiego.

W posiedzeniu tem wzięli udział: Generalny Inspektor Sił Zbrojnych gen. dyw. Rydz-Śmigły, członekowie Rządu z p. premierem gen. Sławoj Składkowski na czele, marszałek Senatu Prystor, marszałek Sejmu Car, J. E. ks. kardynał Kakowski, prezes N. I. K. gen. dr. J. Krzemiński, Iszy prezes Sądu Najwyż. L. Supiński, Iszy prezes N. A. dr. Br. Heleziński, generalicja, podsekretarze stanu, posłowie i senatorowie, przedstawiciele wyższych uczelni i instytucji naukowych, duchowieństwa wszystkich wyznań, samorządu gospodarczego i zawodowe go, oraz związków i stowarzyszeń. Na posiedzeniu była również obecna Pani Marszałkowa Aleksandra Piłsudska. Ogółem obecnych było przeszło 100 osób.

Posiedzenie zagalęł prezes Rady Ministrów gen. Sławoj Składkowski, prosząc Generalnego Inspektora Sił Zbrojnych gen. dyw. Rydz-Śmigłego o objęcie przewodnictwa komitetu. Gen. Rydz-Śmigły, obejmując przewodnictwo, zaprosił do prezydium komitetu: panią marszałkową Piłsudską, J. E. ks. kard. Kakowskiego, marszałka Senatu Prystora, marszałka Sejmu Cara i prezes Akademii Umiejętności dr. Wróblewskiego.

Zkolei Prezes Rady Ministrów wy-

Smierć polskiego harcerza w Budapeszcie

Budapeszt, 25. 5. (PAT) W jednym z sanatoriów budapeszteńskich zmarł dziś Jan Głab z Katowic, członek polskiej harcerskiej drużyny szwycowej, która bawiła tu na polsko-węgierskim obozie szwycowym. Śp. J. Głab cierpiał na ostre zapalenie ucha środkowego. Zapalenie przerzuciło się na mózg, wobec czego okazała się potrzeba natychmiastowej operacji. Po przeprowadzeniu trapanacji czaszki zmarł dzień rano w następstwie osłabienia serca.

Należy podkreślić, że choroba nie była spowodowana udziałem w obozie harcerskim. Złwoki zostaną przewiezione do Katowic.

Rokowania polsko-austriackie

Warszawa, 25. 5. (Tel. wł. — mg) Dziś rozpoczęły się w Ministerstwie Przemysłu i Handlu rokowania polsko-austriackie, mające na celu rewizję do toczącego się układu handlowego, zawartego jeszcze w 1933 r.

Dymisja prokuratora S. N.

Warszawa, 25. 5. (Tel. wł. — mg) Prokurator Sądu Najwyższego, Wacław Dłubny, szef biura personalnego Ministerstwa Sprawiedliwości, ustępuje ze swego stanowiska.

Obrazy komisji do badania przedsiębiorstw

Warszawa, 25. 5. (Tel. wł. — mg) Wczoraj rozpoczęły się pod przewodnictwem prezesa Banku Polskiego dr. Byrki, trzydniowe obrady komisji do badania działalności przedsiębiorstw państwowych. Przedmiotem obrad są sprawdzania z dotychczasowych prac badawczych oraz wytyczne do dalszego prowadzenia badań.

Mówi się iż prezes Byrka, który otrzymał z mandatu poselskiego i z godności wicemarszałka, prawdopodobnie zreknie się również dalszego przewodnictwa tej komisji.

głosil przemówienie, w którym m. in. powiedział:

„Zbliża się dzień, w którym upłynie dziesięć lat, kiedy sprawowanie najwyższego urzędu w Rzeczypospolitej objęte zostało przez Pana Prezydenta Ignacego Mościckiego.

Mińcone dziesięciolecie było w dziejach ourzędowania państwa naszego o kresom donioślejszym przemian. Przed dziesięciu laty Wielki Polak o żelaznej woli i genialnym umyśle powstrzymał młode państwo, które swym czynem wskrzesił, przed upadkiem w odmg rozprężenia i bezwładu. Wówczas to na czele państwa, jako przedstawiciel jego najistotniej i władzy zwierzchniej, stanął wskazywany przez Marszałka Piłsudskiego i obrany przez Zgromadzenie Narodowe obecny prezydent, prof. Ignacy Mościcki. Odtąd w ciągu lat dziesięciu nieprzerwanie pełnił Pan Prezydent swe szczególnie w owym okre-

Odezwą Komitetu uczczenia dziesięciolecia urzędowania Prezydenta Rzeczypospolitej

W czerwcu 1926 roku Professor Ignacy Mościcki został Prezydentem Rzeczypospolitej Polskiej.

Dwukrotnie — z woli Zgromadzenia Narodowego — za dobrą radą i zgodą z życzeniem Marszałka Józefa Piłsudskiego — Professor Ignacy Mościcki objął najwyższy urząd państwowy, poświadczając wielkość obowiązku nawet najbardziej osobiste umiłowania.

Od dziesięciu lat przewodzi Polsce Człowiek, dla którego wola i niepodległość Ojczyzna była i jest celem wysiłku całego życia, który od zarania młodości sercem i czynem przystał do najścisłego grona bojowników o nie-

pie trudne i odpowiedzialne obowiązki, pozostając zawsze w całkowitej harmonii i najsłabszej współpracy z towarzyszem młodszych prac niepodległościowych — Marszałkiem Piłsudskim.

Rezultaty dziesięciolecia sprawowania przez Pana Prezydenta najwyższego urzędu w państwie są wszystkim znane.

Jest wola i wewnętrzna potrzeba Rządu, aby uczuciom czci i wdzięczności, które naród Rzeczypospolitej do osoby i pracy Pana Prezydenta żywi, dany był w dniu jego jubileuszu państwowe go naleyty wyraz.

Zaprosił tu Szanowne Panie i Szanownych Panów jako reprezentantów władz, nauki, sztuki, zawodów i zorganizowanego społeczeństwa w celu zainicjowania uroczystego uczczenia zaslug Pana Prezydenta Mościckiego.

Zwracam się do wszystkich zebra-

podległość Polski, wiążąc trwale swoje imię i losy z ideą i pracami Józefa Piłsudskiego. Wieloletnia praca twórcza, na każdym polu działalności Ignacego Mościckiego, Jego szlachetność, skromność osobista, umiłowanie prawdy, piękna i dobra sprawiły, że właśnie Ignacy Mościcki, obrany wśród ludzi z myślą o ludziach, pracując został przed Narodem polski na swego przewodnika.

Każdy rok rządów Ignacego Mościckiego mógłby wymienione wartości. Mądra polityka zagraniczna, dająca Polsce znaczenie w rodzinie narodów, wybitna działalność na polu gospodar-

czem, zapisana takimi czynami, jak

Wyniki wyborów w Belgji

Bruxelles, 25. 5. (PAT) Według nieoficjalnych obliczeń podział mandatów w Izbie deputowanych będzie następujący: socjaliści 70 mandatów (straciłi 5), katolicy — 63 (straciłi 16 mandatów), liberalowie — 33 mandaty (straciłi 1), „reżiści”, którzy dotychczas nie posiadali ani jednego mandatu, uzyskali obecnie 21, francuski 16 mandatów (zyskali 8), komuniści — 9 (zyskali 6 mandatów).

Bruxelles, 25. 5. (PAT) W dniu jutrzejszym po posiedzeniu rady gabinetowej premier van Zeeland przedłożył ma królowi prośbę o dymisję całego gabinetu.

Przed wyborami stronnictwa katolickie, liberalowie i socjaliści udzieliły poparcia gabinetowi jednolitym narodowej i pragnęły nadal współpracować pod kierownictwem van Zeelanda. Jednakże obecnie socjaliści, którzy mają o

7 mandatów więcej od katolików, stali się najliczniejszym stronnictwem w Izbie.

W konsekwencji przeto król, stosując się do przepisów parlamentarnych, może zaproponować objęcie władzy przywódcy socjalistów Wanderingelnu. Jednakże wśród socjalistów ujawniła się wyraźna dążeń do utrzymania u władzy van Zeelanda, dla którego mają wiele sympatii. Narazie więc trud no przewidzieć, kto będzie premierem, lecz kół polityczne sądzą, iż van Zeeland się utrzyma, jeśli socjaliści nie będą demagać się od niego wyciągnięcia do programu działalności rządu pewnych reform, którym premier się sprzeciwia. Jest jednakże rzeczą pewną, iż swymozny będzie rząd trzech stronnictw, liczących razem 156 głosów na ogólną liczbę 202.

Prof. St. Grabski tworzy jeszcze jedną partję?

Warszawa, 25. 5. (Tel. wł. — mg) W związku z notatką „Czasu”, podaną w tych dniach o tem iż u b. premiera Ponkowskiego odbyły się obrady przedstawicieli niektórych odłamów dawnej Chadeji, a sytuację polityczno-gospodarczą referował p. Stanisław Grabski, jeden z dziesiętnych populi-dniowych dzienników podaje, że z notatki tej wynika, że prof. Grabski w związku z wygłoszonym onegdaj w Towarzystwie Chemicznem odczytem na temat przemian gospodarki narodowej, przeprowadził rozmowy polityczne z osobami, pozostającymi obecnie poza istniejącymi stronnictwami politycznymi. Dziennik podaje, iż chodzi tu o utworzenie nowego stronnictwa

czy obozu o typie chrześcijańsko-narodowym.

„Robotnik” omawiając odczyt prof. Grabskiego w Warszawie stwierdził, że sala była bardzo słabo frekwentowana i odczyt nie wywołał w stolicy zainteresowania. Poza tem „Robotnik” zaatakował też prof. Grabskiego z punktu widzenia teorii socjalistycznej.

Jak wiadomo organ ks. Metropolity Krakowskiego „Głos Narodu” ucho-dziły za wyraz najwzruszających ser katolickich i poddał niedowemu srowej krytyce akcję prof. St. Grabskiego, rozwijana pod hasłami chrześcijańskimi, uważając, że hasła te nie mogą służyć do celów taktyki politycznej.

z gorącym apelem: Niech — poza udziałem we wspólnym dziele, które za naszymi — każdy w swoim bezosobnym zakresie wywodzi i pracy organizacyjnej przyczyni się ze wszystkich swoich sił do tego, aby dzień jubileuszu państwowego Pana Prezydenta Mościckiego stal się nietylko świętem państwowym, ale aby nabrał również cech święta powszechnego w kraju.

Proponuję, abysmy, jako zebranie dzisiejsze, dali wyraz temu swemu po-stanowieniu przez zwrócenie się do całego społeczeństwa.

Projekt odezwy został wszystkim o-becnym doręczony. Może najlepiej będzie, jeśli ustalenie ostatecznego jej brzmienia powierzymy w naszym imieniu komisji redakcyjnej, złożonej z p. wicepremiera Kwiatkowskiego, p. prezesa Sieroszewskiego i p. prezesa Wróblewskiego.”

Po tem przemówieniu zebrani powo-łali komisję redakcyjną do opracowania tekstu odezwy do społeczeństwa w składzie, zaproponowanym przez Prezesa Rady Ministrów.

Na tem przewodniczący gen. Rydz-Śmigły zamknął posiedzenie.

Chorzów, Mościce, Gdynia, Instytut Chemiczny, oraz nieprzemijające dzieła z zakresu utrwalania elementów obrony narodowej, wzięły się trwale z po-stacią Ignacego Mościckiego.

Pan Prezydent Rzeczypospolitej jest dla nas ostoją w chwilach ciężkich, jest dla nas uspokojeniem tyż on był obywatelski, jakie cechował winny naród wolny, pracowity i silny.

Dlatego też w dniu 3 czerwca 1936 cały kraj winien dać wyraz uczuciom, jakie żywi dla pierwszego obywatela Rzeczypospolitej i złożyć hołd Temu, który swym przykładem uczył jak żyć i pracować dla Najjaśniejszej Rzeczypospolitej naley.

Podpisani, inicjując uroczystości jubileuszowe w dniu 3 czerwca 1936 r., zwracają się do całego społeczeństwa polskiego z wezwaniem do podjęcia od-powiedniej akcji we wszystkich ośrod-kach państwa.

Odezwy podpisali: Przewodniczący Komitetu: Gen. Dyw. Edward Rydz-Śmigły, Generalny Inspektor Sił Zbroj-nych.

Członkowie Prezydium Komitetu: J. E. ks. Kardynał Kakowski, Marszałkowa Aleksandra Piłsudska, Gen. Dyw. Felician Sławoj-Składkowski, Prezes Rady Ministrów Aleksander Prystor, Marszałek Senatu, Stanisław Car, Marszałek Sejmu, Dr. Stanisław Wróblewski, Prezes Polskiej Akademii Umiejętności, oraz 96 członków Komitetu.

Z MASY

WYBRANIA ŻYDOWSKIE

(a) W godzinach popołudniowych w dniu wczorajszym pięćdziesiątka robotników napadła na ul. Felczyńskiej obok realności nr. 4 na dwu robotników, zajętych czyszczeniem kanału, przyczem jednego z nich Stanisława Kowalczyka z Lesienic pobili do krwi, poczem połamawszy łopaty, zbiegli w kierunku ul. Kaddeckiej.

Doprowadzono do aresztów policyjnych Ojzasa Druckera, Abrahama Schepaire, Leiba Hechnera i Juza Haulckemachera, pomocników stolarzskich, którzy pod groźbą pobicia usunęli Gustawa Thütera, pracującego w warsztacie stolarskim przy ulicy Bernsteina 4.

ARESZTOWANY ZA NIELEGALNĄ ZBIORKE

(a) Policja aresztowała wczoraj Walsylę Popyka, notowanego oszustu (ul. Żółkiewska 61), który przeprowadzał po mieszkaniach nielegalną zbiórkę

„Nieboszczyk” fałszerzem pieniędzy

W najbliższych dniach stanie przed sądem paryskim 36-letni Lucwik Durand, oskarżony o fałszerstwo pieniędzy. Durand jest zapisany w kronikach, jako niezwykle sprytny oszust, którego sprawa wyczerpienia w pole towarzystwa asykuracyjnego, była przed sześcioma laty prawdziwą sensacją.

Durand ubezpieczył się w Algierze na znaczną sumę, która na wypadek jego śmierci miała podjąć narzeczoną, Janina Piattat. Aby wejść w posiadanie tej sumy, młody człowiek wpadł na fenomenalny pomysł. Zażył maniakiwie dużą dawkę jakiegoś narkotyku, w następstwie czego popadł w gło-

bokie omdlenie, które mu dało pozory śmiertelności. Zesłańciami objęto w trumnie, ustawiono w kostnicy. W nocy, poprzedzającej pogrzeb, Janina Piattat uwolniła go z niesamowitego więzienia, a w miejsce żywego nieboszczyka włożono do trumny worek z piaskiem. Wszystko powiodło się o szustom znakomicie, zaś towarzystwo asykuracyjne wypłaciło Janinie Piattat 131.000 franków. Podjęwszy ten sumę, narzeczeni wyjechali do Francji, gdzie zamieszkali w Lyonie. Przez kilka miesięcy rozkoszowali się owocami sprytnego oszustwa, gdy niespodzianie na ulicy, Durand został poznany przez jednego z byłych kolegów szkolnych. W 1932 r. został oszust skazany na 3 lata więzienia, jego współzincą na rok.

Obecnie para stoi pod zarzutem fałszowania monet. W mieszkaniu Duranda znaleziono cały arsenał instrumentów i chemikaliów potrzebnych do tego rodzaju zbrodniczych praktyk. Sprawa Duranda i jego narzeczonej przypomniała głośną przed kilku laty sensację.

Dzień kulturalny

ZIĄDZ POLSKICH KOL SPIEWACZYCH Z PRUS WSCCHODNICH. W Sztumie odbył się Zjazd polskich kol śpiewaczych z Prus Wschodnich. Przybyło 150 chórów z Ziemi Malborskiej. Organizację i bieżący obrót dir. Jan Kaczmarek, kierownik naczelny Związku Polaków, przewodniczący diecezjalny II (Wschodni) IV (Prusy Wschodnie). Polska niemiecka naczelną chorów z Olsztyna opuszcza się. — Kobiety śpiewające „Wielki wóbec” tegoż dnia udzielił kol warmińskich.

DLA STATKU AMUNDSENA ZBUDO WANO MUZEUM. W Oslo zbudowano specjalne muzeum dla statku Amundsen, Amundsen i Sverdrup, na którym w roku 1911 Amundsen dotarł do biegun południowego. Jest to hala wysokości 27 metrów, w której mieści się około 2000 mebli. W oryginalnym ten muzeum znajduje się również pomnik Rolanda Amundsen.

PODŁOŻONE BIBLIOTEKI W KOVNE. Agencja „Lita” podaje, że w nocy z 20 na 21 b. m. została podłożona biblioteka Instytutu Pedagogicznego w Kownie. Wszystkie książki, oraz cały inventar biblioteczny stały się ofiarą plamienia. Biblioteczka powiększa zespół urzędowa dopiero niedawno, lecz posiadała już wiele cennych dzieł, jak tytuł litewskich, francuskich, angielskich, niemieckich i innych. Przypuszcza się, że podpalenie dokonane zostało przez elementy antypolskie. Za wykrycie sprawcy wyznaczono nagrodę pieniężną.

KONKURS POLSKIEJ MACIERZY SZKOLNEJ NA KSIĄŻKĘ DLA DZIECI. Komisja Polskiej Macierzy Szkolnej imienia Zofii Bukowieckiej, ogłasza konkurs na utwór literatury pięknej o wartościach społeczno-wychowawczych dla dzieci (lat 8—14) nadeszły wstępnie iudynie. Rozmiar utworów: 2—3 arkuszy druku; termin nadsyłania 1 lutego 1937; nagrody: 300 zł, 200 zł, 100 zł, 150 zł. Szeregowe trospekty, wyczerpa na żądanie sekretariatu Gł. Warszawa, Koszowska 64, m. 5.

FRANCUSKIE LAGRY W DZIAŁE POEZJI. La Maison de Poésie przyjeżdża swoje doroczne nagrody. Nagrodę Pentidier wysokości 15.000 fr. otrzymał Leon Bonquet za swe opowiadanie „Czyż nie padną?” Zachowalem spokój, jedynie gles mój drżał, gdy rzekłem: „Sądzę, że nie pozostaniemy długo w tej poezji!”

— Nie, tylko proszę Pana o portfel — rzekł grzeźnie wlamywanec. — Ale czy wolno mi w tym celu opuścić znowu ręce? — Niepotrzebnie. Zabiorę sobie sam, za pozwoleniem Pańskiego. A teraz proponuję uprzejmie o pomoc w poszukiwaniu kosztowności.

Majowy milion

Dzień 25 maja br. pozostanie w pamięci szeregu osób. Już od ósmego ranka Polska zgromadzona przy głośniakach radiowych oczekiwała wyniku ciągnięcia ostatniego dnia czwartej klasy trzydziestiej piątej Loterii Państwowej.

Ponieważ antena była zajęta, dopiero o pół do dziesiątej rozległ się głos w mikrofonie z Generalnej Dyrekcji Loterii.

— Główna wygrana w kwocie miliona złotych padła na numer... — 66.958.

— Gdzie? Kto? Jak? — Oczekiwane wygranej przemieniło się w ciekawość. Wkrótce jednak już było wiadomo, że szczęśliwy numer padł na los zakupiony w warszawskiej kolekturze, wybrańcy fortuny — sami warszawianie.

Zjawili się wkrótce w biurach Loterii, szczęśliwi i uśmiechnięci. Nie tailli swoich nazwisk, bo — jak twierdziłi — i tak się wszystko dowiedzą, a zresztą nie ma czego ukrywać.

Główny tego milionowego losu znalazł się w rękach przyjaciółni posiadatki z kilkoma przyjaciółmi posiadatki p. Władysław Jankowski, urzędnik prywatny, poważny pan w sile wieku, który spokojnie i rzeczowo podjął okryłą sumę 400.000 zł.

Jedną czwartą posiadała młoda i bardzo przystojna osoba, żona inżyniera, pani Wanda Jezerska. Maż w tej chwili na ćwiczeniach wojskowych, ale rezultata pani Wanda, sama sobie doskonale dała radę z inkasowaniem pieniędzy i umieszczeniem ich w banku.

Ostatnią czwartą miał młody urzędnik państwowy pan Jan Wesolowski. Czwartkę te nabył do spółki ze swymi kolegami i w ich imieniu, wesolowski i beztraski, podjął 200.000 zł.

Poszło mu to łatwo, gdyż, jako kasjer, przyszywanemu jest do wielkich sum. Oczywiście spora część tej potworki — to tego właśnie dzieli pieniądze.

Ciągnięcie pierwszej klasy trzydziestej szóstej Loterii 18 czerwca.

PLASZCZE od Zł. 25

SUKNIE WZORZYSZE, KOSTJUMY i KOMPLETY po cenie najtaniej
KONFEKCYJA DAMSKA „FEMINA”
Lwów, plac Halicki 12a i. p. (róg ul. Batorego)
P. T. Urzędkiem Państwowym udzielamy kredytu na dogodnie spłaty 728

Zgubna namietność starca

W jugosłowiańskiej wiosce Waljevo, wydarzył się onegdaj wypadek, który wywołał oburzenie mieszkańców wsi i okolicy. Zaczęło się od tego, że sześćdziesięcioletni wdowiec, niejaki Achim Gavrilovic, zachował się w młodej, pięknej dziewczynie, która konkurę — starszego od niej o trzydzieści kilka lat mężczyzny — przysięgnęła z pogardliwą obojętnością. Wówczas postanowił lewicy Achim zdobyć serce ukochanej zapomocą kosztownych prezentów. Niestety, nie posiadał żadnego majątku, a dochość do gospodarstwa był tak minimalny, że nie pozwalał na żadne wybrki. Gdy dziewczyna nie przestawała wzruszać ramionami na jego propozycje małżeńskie, Gavrilovic wpadł na makabryczny zaiste pomysł.

Na cmentarzu miejscowym, górując nad ubocznymi mogiłkami, znalazł

wał się wspaniały grobowiec jego nieboszczyki żony, który przy finansowej pomocy rodziny zmarłej, został ustawiony przed kilkunastu laty. Grobowiec był wykonany z kosztownego, czarnego marmuru. Zaskłony zgubną namietnością, Gavrilovic postanowił pomnik sprzedać i za uzyskane pieniądze zakupić dla ukochanej prezent, któryby zmniejszył jej serce. Oczywiście zdawał sobie sprawę z zagrożenia, jakie wzbudziłoby jawne wyniesienie pomnika z cmentarza; tembardziej, że zrozumieliby natematami, jakie motywy odegrały tu rolę decydującą. Pewnie chnie bowiem wymyślano niewczesne zapłaty wsiwiaka. W tych warunkach, usunięcie pomnika byłoby uważane za karygodne zszeszczczenie grobu.

Obliczawszy pewemu kamieniarzowi udział w przewidywanym zysku, Gavrilovic wyjął w miasteczku samochód ciężarowy, nocną porą usunął pomnik, zabierając nawet kamień grobowy, przez co odsłoniło się wnętrze mogiły, pomoch żalodawczy zdobył na samochód, zawiózł ją do miasta i spieniężył. Gdy jednak następnego dnia wsiwiak został spostrzeżony, brak pomnika stał się owarzym problemem. Oburzenie jej było tak gwałtowne, że tylko cudem udało się Gavrilovicowi zbiec przed tłumem i uniknąć zliczowania.

Nowinki z prasy

Koniskata, która upadła...

W wczorajszej „Gazecie Polskiej” ukazało się następujące oświadczenie redakcji:

— Obowiązek Daktet w przedmiocie tymczasowych przepisów prasowych (nr III str. 25) mówi:

— Rozporządzenie nakazujące areszt druków w trybie art. 27 ust. 27 wstępująca stwierdzenia władzy sąsiedniej, jeżeli władza, która zarządziła areszt, nie uzyskała kłopotliwa materiału od nalożeni aresztu zarządcy, jeżeli areszt sąsiedniej zarządcy nie aresztu traci moc obowiązującą.

— Na mocy przytoczonego powyżej prawa, konfiskata art. 27, 1. „Zaburzenia”, w numerze 105 „Gazety Polskiej” z dnia 19 kwietnia r. b. — straciło moc obowiązującą.

— Nie korzystamy z przysługującego nam prawa ponownej publikacji tego artykułu. Stwierdzenie faktu, że nie zawiarił on treści, których pozwolla konfiskate prawnie usunąć, — jest dla nas dostateczną satysfakcją.

KONICZYNA ZA TYTON

Swietły zawary z nami transakcję na dodatkowy zakup nasion konicy, nie czerwonej w ilości 645 ton. Łącznie cały tegoroczny transport tych nasion z Polski do Rosji Sowieckiej wyniesie 1.445 ton wartości 2.600.000 zł. Dodatkowy zakup sowiecki skompenzowany będzie przez nas nabyciem 400 ton lepszego gatunku tytoniu sowieckiego.

STANMY W SZEREGACH

L. O. P. P.

Wlamywanec

TL. C. LEWIA.

— W ośmym porządku wyboru z całego miasta — jestem bowiem — poeta! — nie znajduje Pan w mieście żadnych kosztowności, oprócz niedrukowanych!

— Ufam Panu — skinał głową wlamywanec — Pańska obojętność nie jest odwaga, tylko dowodem, że nie mogę Panu nie zabrać.

— Wszak Pan był tak uprzejmym, zostawił drzwi niezamknięte.

— Niemozliwie! Drzwi były zamknięte.

— Pan się myli. Pańskie drzwi stoją otworem dla każdego, kto ma ochotę włamać się tutaj. Zamek, któremu Pan powierzył pieczę nad sobą i mieszkaniem jest niewiernym stróżem. Jest za pojędźcy, za przedawnionym swą budową. Każdy właściciel posiadający w tych, zgwałci Pańskie prawa domowe.

— Poruzyłem nerwowo ramionami.

— Ja sam jestem żywym tego dowodem — ciągnął dalej wlamywanec — gdyż nie jestem bynajmniej z zawodu wlamywaniec; pozwolił Pan, że mu zwrócić jego portfel i przedstawiam się. Nazywam się King Smita, jestem zastępcą amerykańskiej, światowej, patentowanej wytwórni zamków „Universal”. Dla Pana, który nie potrzebuje się strzec wielkich skarbów, wystarczy zupełnie zamek „Mignon S Universal”, bardzo maly wydatek, a może Pan spać spokojnie. Nasz zamek mówił dalej, wyjmując z kieszeni ilustrowany katalog, jest jak wierna kochanka, oddana tylko jednemu człowiekowi. Za każdym moim włamaniem, dokonane

le sobie na jedno pytanie: Jakis sie Pan tutaj dostał?

— Wszak Pan był tak uprzejmym, zostawił drzwi niezamknięte.

— Niemozliwie! Drzwi były zamknięte.

— Pan się myli. Pańskie drzwi stoją otworem dla każdego, kto ma ochotę włamać się tutaj. Zamek, któremu Pan powierzył pieczę nad sobą i mieszkaniem jest niewiernym stróżem. Jest za pojędźcy, za przedawnionym swą budową. Każdy właściciel posiadający w tych, zgwałci Pańskie prawa domowe.

— Poruzyłem nerwowo ramionami.

— Ja sam jestem żywym tego dowodem — ciągnął dalej wlamywanec — gdyż nie jestem bynajmniej z zawodu wlamywaniec; pozwolił Pan, że mu zwrócić jego portfel i przedstawiam się. Nazywam się King Smita, jestem zastępcą amerykańskiej, światowej, patentowanej wytwórni zamków „Universal”. Dla Pana, który nie potrzebuje się strzec wielkich skarbów, wystarczy zupełnie zamek „Mignon S Universal”, bardzo maly wydatek, a może Pan spać spokojnie. Nasz zamek mówił dalej, wyjmując z kieszeni ilustrowany katalog, jest jak wierna kochanka, oddana tylko jednemu człowiekowi. Za każdym moim włamaniem, dokonane

jedynie dla przekonania ludzi z jaką lekomyślnością wystawiają swe życie i mienie na niebezpieczeństwo, zbieralem zawsze gorące podziękowania i sprzedalem zawsze conajmniej jeden zamek.

Zwracając zabrawone kosztowności, umiałem każdemu trafić do przekonania, że nie warto z obawy przed malyim wydatkiem, narażać życie i majątek na łaskę pierwszego lepszego bandyty. Pozwolił Pan, że zaraz zademonsstruję konstrukcję i sprawność naszego wyznaku.

Stelałem jak wrty, a gdy ochłoniłem z pierwszego wrażenia, zagadłem King Smita: — Niech mi Pan powie, czy nigdy nie zdarzyło się Panu mieć przy takich okazjach nieprzyjemności?

Jeden jeden raz — odparł uśmiechnięty się agent. — A było to wtedy, gdy się włamałem do mieszkania młodej i pięknej kobiety. Gdy w końcu zrozumiała, że nie myślę za bierając jej kosztowności, rzuciła mi się z wielką radością na szyję i dała mi długiego i gorącego całusa... Noi krótko pobraliśmy się szczęśliwie przed 6 miesiącami. Jak Pan zatem widać, każdy zawód przynosi ze sobą pewne ryzyko...

Siostra Fedaka i szwagierka Eugeniusza Konowaleca zeznaje Drugi dzień procesu bojowców z O. U. N.

Drugi dzień rozprawy bojowców z O. U. N. z Banderą na czele rozpoczął się pod znakiem obojętnej kontroli bilietów wstępu oraz legitymacji.

O godz. 9.40 Trybunał wchodzi na salę. Przewodniczący zwraca się na wstępie do przysięgłych, aby notowali sobie ważniejsze fragmenty rozprawy, poczem poleca wzebrać na salę Annę Darję Fedak.

ZEZNANIA DARIJ FEDAK

Oskarżona, ciemno blondynka, wzięta budowy ról raczej wrażeń małej dziewczynki niż studentki uniwersyteckiej. Zeznaje głosem tak słabym, że prawie pobawa jej słów — mimo ciszy — gubi się.

Na pytanie przewodniczącego, czy należała do O. U. N., odpowiada twierdząco. Oskarżona jest o przechowywanie broni i w związku z tem opowiada następującą historję: W dniu 2 lutego 1934 otrzymała od Majora Kos list z poleceniem, by udała się na Uniwersytet, gdzie ktoś będzie na nią czekał pod zegarem. Istotnie spotkała tam jakiegoś osobnika, który wręczył jej teczkę z prośbą o zanieś sienie jej do ukr. domu akademickiego. Czy w teczce były książki czy rewolwery, ona po kształcaniu ani o ciężarze nie mogła się zorientować.

Na ul. Sykstuńskiej zaczęła ją w język polskim jakiś osobnik, który towarzyszył jej aż do drzwi mieszkanca. Fedakówna służąc otwierającej drzwi powiedziała: „jestem aresztowana” i zeszła z owym osobnikiem na dół. Na ulicy przylączył się drugi nieznajomy. Razem weszli do sąsiedniej bramy i tam po otwarciu techki znaleźli w niej trzy pistolety automatyczne. Przychodni towarzysząc powiedzieli osk., że użytku z tego nie zrobią, a teczkę wyruczą.

Na pytania przewodniczącego, czemu mu oskarżona zamiast pójść odrazu do domu, krążyła zrygkami od ul. Sykstuńskiej do Wiedeńskiej, oraz czemu, skoro zaczęła coś podejrzewać, nie zgłosiła do techki i nie zwróciła się do policji, oskarżona nie umie wyjaśnić. Następnie mimo, że przewodniczący stwierdza, iż w aktach jest dowód, że od Banderzy otrzymała broń, przesy tuż i znajomości z Banderą się wypiera. Zeznaje wogóle b. mełnie i sprzecznie. — Z posród współoskarżonych przyznaje się do znajomości z Zaryczką.

KŁOPOTLIWE PYTANIA

Przekazanie prok. Prachtel-Morawiński zadaje oskarżonej kilka kłopotliwych pytań, na które nie umie jasno odpowiedzieć. Z odpowiedzi osk. na pyt. prokuratora o rodzinę wynika, że oskarżona jest siostrą Stefana Fedaka, który swego czasu dokonał zamachu na marsz. Piłsudskiego i szwagierką Eugenjusza Konowaleca, k-mda OUN. Żołnierki zadają oskarżonej pytania o broń.

ZEZNANIA OSK. HNATEWICZA I KOCIUMBASA

Po 5 min. przerwy na salę wprowadzają Bohdana Hnatowicza, który również nie przyznaje się, że był członkiem OUN., poczem opowiada, co robił od r. 1918, ile razy był aresztowany i pod jakimi zarzutami pozostawał, o studjach zagranicą, gdzie stał się z Konowalcem i innymi działaczami O. U. N. Zeznania Kociumbasa mocno osk. obciążające, nazywa nieprawdziwymi. Na pytanie, czy ktoś z zagranicy zwracał się do niego w sprawie kom. Czeskowskiego, oskarżony odpowiada przecząco, co prok. poleca zaprotkować.

Żołnierki przed Trybunałem staje osk. Kociumbas Włodzimierz, który czuje się wściekle. nie należał do O. U. N. Przew. zwraca mu uwagę, że ciagle zmienia zeznania. Najpierw się w

śledztwie wyparł przynależności do O. U. N., potem przyznał, a teraz znowu się wypiera. Baranowski stanowczo do O. U. N. nie należał, ale prosi oskarżonego... aby objął komendę O. U. N., czemu odmówił. Na pytanie przew., w jaki sposób Baranowski nie należał do O. U. N. został zdekonspirowany, odpowiada: — Sprawą Baranowskiego nam szkodziła.

— Jaktó: nam? — pyta przewodniczący.

— Ukraińcom, tłumaczy niepewnie oskarżony.

— Nienależący do organizacji Kociumbas przejmując ważne w niej sągandy? — pyta przew.

Oskarżony milczy.

P.: Czy Hnatowicz dawał panu rozkazy?

Osk.: Nie.

P.: Pan inaczej, a Hnatowicz inaczej. Prawda jest tylko jedna, a u oskarżonego są dwie.

Co powie o tem, pyta przew. w d.c., że inni oskarżeni mówią, iż do organizacji należał, był referentem bojowym O. U. N. itd.?

Kociumbas zeznaje sprzecznie i płać się się, wobec czego przewodniczący poleca odczytanie jego zeznań w

śledztwie, które są diametralnie sprzeczne z obecnymi.

W czasie zeznań po południowej przerwie Kociumbas w dalszym ciągu wypiera się przynależności do O. U. N., oraz do tego, że chciał przebrać sągandy czołowego O. U. N.-owca J. Baranowskiego; odczytano mu wysoce obciążające zeznania innych współoskarżonych. Osk. K. nie umie również wytłumaczyć się z zarzutów, że z polecenia Baranowskiego inwigilował kom. P. P. Billewicza, Ponieważ obecne jego własne zeznania są sprzeczne z złożonymi w śledztwie, przew. znowu zarząda odczytanie odpowiednich ustępow z aktów.

ZEZNANIA OSK. ŚWIECICKIEJ

Następnie zeznaje osk. Świecicka, ostatnia z przesłuchanych wczoraj oskarżonych, odpowiadających z wolnej stopy. Świecicka oskarżona jest o inwigilowanie kom. Kossobudzkiego. Opowiada ona szczegóły wycieczki, jaką odbyła wraz z Rakiem, Zaryczką i Maciejką. W czasie tej wycieczki Rak pozostawiwszy obie kobiety na odludziu, przeprowadził Maciejkę przez granicę czechosłowacką w okolice Woronienki. Oczywiście oskarżona twierdzi, iż nie wiedziała, komu ułatwiano wycieczkę. Nie umie też wys

łumaczyć czemu Myhal, który nie czyje do niej żadnej uwagi i ona ją tylko do kontaktów towarzyskich, obciąża ją silnie i to jako członkini kierownictwa przezeń wywiadu.

Jako ostatni wezwany zostaje do przesłuchania Iwan Rawlyk, który jest oskarżony o przynależność do O. U. N., gdzie trudnił się kolportażem nielegalnej bibuly. Zapytany o swój pogląd na metody i cele O. U. N., nie chce go ujawnić, aby się nie obciążać. Zaprzecza, jakoby inwigilował kom. P. P. Feduniszyna z polecenia Makarszki. Oskarżony rozprawia szeroko i nerwowo, usiłując osłabić obciążające go zeznania Myhala i Malucy. Twierdzi, że w śledztwie nie dano mu odpowiedniej ilości całkowitego oczyszczenia się ze wszystkich zarzutów. W odpowiedzi na to prok. Prachtel-Morawiński udowodnia, że protokoły zeznań Rawlyka w śledztwie są b. obszernie, ponadto przew. stwierdza to z aktów.

Adw. Horbowy wnosi na przesłuchanie kilku świadków — milczy, stwierdza, że Rawlyk nie należał w gimnazjum do „Junactwa” (młodzieżowa przybudówka O. U. N.), poczem przew. odrzucił rozprawę do dziś, godz. 9:14 rano.

Jaskinie gipsowe w Krzywcu

Podole nęci zawsze turyste dzięki pięknemu położeniu, malowniczym jaskinom rzek i zachowanym w dobrym stanie ruinom zamków i kościołów obronnych. Najciekawszymi pod względem osobliwości turystycznych są jednak bez wątpienia powiaty południowe.

Leżą tu jaskinie gipsowe w Krzywcu, uchodzące za największą prawie osobliwość przyrodniczą na ziemiach polski. Prowadzi do nich wygodna szosa prosto ze stacji kolejowej w Lwanu Rastem.

Sama wiew Krzywce Górne, na terenie której leży jaskinie, położona

jest malowniczo nad jarem rzeki Cysganki, a na szczególną uwagę zasługują tu jeszcze malownicze ruiny zamku, w którego basztach budowano przewidziane schronisko dla turystów, zwiedzających jaskinie.

Od paru lat Podolskie Towarzystwo Turystyczne Krajoznawcze w Tarnopolu dzięki uzyskaniu od władz subwencjom przystąpiło do odkopywania wejścia do jaskiń i uprząstąpienia ich wnętrza zwiedzającym.

Zbadań dotychczas komory posiadają przeciętnie powyżej 20 metrów długości, nieco więcej szerokości i 18 do 22 metrów wysokości. Teren ko

mór stopniowo obniża się, rozchodzą się z nich liczne korytarze we wszystkich kierunkach, które stanowią znowu punkt wyjścia do dalszych komór, leżących poniżej.

Obecnie prowadzone są dalsze badania nad odkryciem innych komór i korytarzy, które mogą zawierać cenne wykopiska. Ponieważ grozy nie były dotychczas prawie zupełnie zwiedzane, są one doskonale zachowane i obfitują prawdopodobnie w o wiele cenniejsze twory świata mineralnego od dotychczasowych wykopisk np. w Złotem Blizcu.

Od samego wejścia do jaskiń polską gipsu wszędzie przepiękne kształty gipsu, bądź to w formie gałeczek i kwiatów lub śnieżnobiałych płaszczyn, bądź też w formie przezroczystych bloków, podobnych do szkła. A kiedy uprzejmymy sobie, że kryształły te i zalaminia płaszczyn, zmienia się w świetle elektrycznym piękną skalą barw, łatwo wyobrazić sobie możemy efektowny obraz, jaki uderza oczy zwiedzającego.

Chęć podnieść urok jaskiń i udostępnić ich wygodne zwiedzanie, została one stopniowo, w miarę możliwości finansowych oświetlane elektrycznością ze specjalnym uwzględnieniem bardziej malowniczych zakątków i ciekawych bloków przezroczystego gipsu. Uchroni to jednocześnie piękne ściany gipsowe od zakopania pochodniami i pozwoli im przez kilka lat zachować swój żółtawo-kryształiczny kolor.

Dzięki wyjątkowej piękności ścian kryształnych, są Jaskinie Gipsowe w Krzywcu jedyną tego rodzaju osobliwością przyrodniczą na ziemiach polskich i zasługują w całej pełni na zwiedzanie przez liczne rzesze turystów.

Dalej zaczyna jaskinie w Krzywcu, zyskując coraz większą popularność w Polsce, jako jedna z jej największych osobliwości przyrodniczych. Należy więc przypuszczać, że w dalszym ciągu malowniczo położona, łagodny klimat i dobre szosy, ścigną tu czasem jeszcze większe rzesze turystów. Obecnie rzesze gości z całej Polski i z czynną z Krzywca jedną z najpopularniejszych w Polsce osobliwości turystycznych.

Konkurs rozgłośni lwowskiej Polskiego Radja

Rozgłośnia lwowska ogłasza konkurs na radjodźwięczniejszy głos: sopran, alt, tenor, bas. Celem konkursu są jest wyszukanie najpiękniej przez mikrofon brzmiącego głosu. Osoby, pragnące wziąć udział w tym konkursie, winny przesać zgłoszenie z dokładnym swym adresem i z podaniem szczegółowego programu do referatu muzycznego rozgłośni lwowskiej (Lwów, ul. Batorskiego 6) do dnia 31 maja b. r. Na kopercie należy umieścić dopisek: „konkurs śpiewczy rozgłośni lwowskiej P. R.” Program wien zawierać jedną pieśń i jedną arję (ewent. dwie pieśni) w języku polskim i nie może przekraczać 8 minut. Wybór kompozytorów dowolny.

Dopuszczenie do udziału w konkursie, uzależnione jest od wyników próby mikrofonowej. O terminie próby zawiadomi się uczestników przez mikrofon. Osoby dopuszczone do konkursu występować będą przed mikrofonem rozgłośni lwowskiej. Sędziami konkursowymi będą sam radioluchacz. Największą ilość pozytywnych opinii, nadesłanych nam przez radioluchaczy, zliczamy w zwycięzcy uczestników konkursu. Konkurs odbędzie się w drugiej połowie czerwca b. r. szczegóły podane będą przez mikrofon i w prasie. Zwycięzcy konkursu wystąpią w specjalnym koncercie laureatów rozgłośni lwowskiej.

Jak wygląda Greta Garbo „po cywilnemu”?

Po całonocnym urople spędzonym w ojczyźnie, słynna Szwedka powróciła do Hollywood, zatrzymując się przez kilka dni w Nowym Jorku. Greta Garbo, podróżująca zawsze incognito, jest w stroju „cywilnym” nie do poznania. W barze hotelowym siedzi samotnie przy ściankach „soda and white”, podczas gdy tłum ludzi przechodzi obok niej jak obok zwykłej śmiertelniczki. Słynna star jest chyba jedyną kobietą w czwartej stu osmiu Stanach Ameryki północnej, nie używającej kredek do ust, czołwka do brwi, ba nawet pudru. Jedynie rzeszy Greta wyjąją się przy bliższej obserwacji szczerze trochę przydułkow. Twarz aktorki jest nagość subtelna i blada, ożywiona jedynie błękitem wyrazistych oczu. Nieuszkadzona linja jej figury robi wrażenie skończonoj harmonji. Złotnista artystka wygląda raczej na młodą studentkę, powracającą z wakacji, na którą z uniwersytetów amerykańskich, niż na słynną gwiazdę filmowa.

W czasie zeznań po południowej przerwie Kociumbas w dalszym ciągu wypiera się przynależności do O. U. N., oraz do tego, że chciał przebrać sągandy czołowego O. U. N.-owca J. Baranowskiego; odczytano mu wysoce obciążające zeznania innych współoskarżonych. Osk. K. nie umie również wytłumaczyć się z zarzutów, że z polecenia Baranowskiego inwigilował kom. P. P. Billewicza, Ponieważ obecne jego własne zeznania są sprzeczne z złożonymi w śledztwie, przew. znowu zarząda odczytanie odpowiednich ustępow z aktów.



Sroda
Juliusza
27
Jutro: Augustyna
Wschód słońca 3:26
Zachód 19:40
maja 1936

REPERTUAR TEATROW MIEJSKICH
TEATR WIELKI:
Sroda, dnia 27 b. m. godz. 8-ma wiecz. „Handlarze Slawy”. Kupony „Abo” nieważne!
Czwartek, dnia 28 b. m. godz. 8-ma wiecz. Ab. 18. Premiera „Mizantrop”.
Piątek, dnia 29 b. m. godz. 8-ma wiecz. Ab. 17. „Handlarze Slawy”.
Sobota, dnia 30 b. m. godz. 8-ma wiecz. — opera.
Niedziela, dnia 31 b. m. godz. 3:30 pop. Ab. 16. Ceny najniższe. „Nieusprawiedliwiona godina”.
Piątek, dnia 31 b. m. godz. 8 wiecz. Chór „Echo”.

BUGAMERIA **Five O'clocki w czwartki i soboty od 7-9 zł. 1- w niedziele od 5-8 zł. 2-**

TEATR ROZMAITOŚCI:
Sroda, dnia 27 b. m. — nieczynny.
Czwartek, dnia 28 b. m. — nieczynny.
Piątek, dnia 29 b. m. — nieczynny.
Sobota, dnia 30 b. m. — nieczynny.
Niedziela, dnia 31 b. m. — nieczynny.

6 szklanek i 6 podstawkę
0-90 gr.
polecę **Kazimierz LEWICKI** ul. Marjański 10

KINOTEATRY:
APOLLO: „Oskarżam Cie Marko”.
ATLANTYK: „Będgada smiałych”.
STYLONY: „Kwiatki z grzechy”.
CHIMERA: „Biała para”.
COLOSSEUM: Nieczynne.
GLORIA: 1. „Kochalam go” — II. „Pa-tych”.
GRAZYNA: „Wyprawy krzyżowe”.
KOPERNIK: „Kto ostani caluje”.
MARIENKA: „Kwiatki z grzechy”.
METRO: „Wonder Bar”.
PALACE: „Bounty”.
MUZZA: „Raj na ziemi” — Lizzy Holz-schuh. Ad. Siodrocz. Herman Talmis i Hans Mors.
L.P.N.: „Dziwacz z Budapesztu” z Marta Egnerh.
PAX: Jan Kiepura w filmie „Śpiewam dla Ciebie”.
RAJ: „Baron cygański”.
STYLONY: „Panienka z poste restante” — oraz radowy.
SWIŁ: „Baron cygański”.
TON: „Bezdomni” — i „Patoshon”.
UCIECHA: „Kaptan Blood” i 5.

FUTRA PRZECHOWIE
MAJSTARANIEJ
MAGAZYN I KACOWNIA FUTER
KAROLA SCHÜBERA
ul. Senarska 14 a. Telefon 269-56
(Wulci ul. Romanowicz) 130

— **TEATR WIELKI:** Dnia w srode, dnia 27 b. m. o godz. 8 wieczorem „Handlarze Slawy”, sztuka Pagnola. Obsada premierowa. W rolach głównych wystąpi: pp. Kwiatkiewiczowa, Martini, Zycowska oraz pp.: Balozsyczka, Kański, Lewicki, Machalski, Sładanek, Sępowiski i Ratchka. h. Reżyser J. Strzelcowski.
— **TEATR ROZMAITOŚCI:** — Dnia i jutro nieczynny.
TUTRZEJSA PREMIERA W TEATRZE WIELKI: Jutro w czwartek 28 b. m. premiera komedii Moliera „Mizantrop” w reżyserii Tadeusza Boy-Żeleńskiego. W rolach głównych wystąpi pp. Jankubka, Łęka, Malanowicz, Orz, pp. Brocho wicz, Jaskiewicz, Kański, Krasnowiczki, Petrasiewicz, Przewalski, Reżysera Wła-sława Krasnowiczowski. Będzie to 150-ty jubileusz premiera z dyrekcji Wilama Horzy-ny.

Lwów strzela — ale są to strzaly od-dawane do tarcz, a dobre wyniki na-grodzone są odznakami brązowymi, srebrnymi i złotymi.

W myśl słów wypowiedzianych przez Marszałka Piłsudskiego: „Ka-żdy obywatel żołnierzem, każdy żoł-nierz obywatel”, Komenda Powiatu Grodzkiego Związku Strzeleckiego we Lwowie jak corocznie, urządza propagandowy okres strzelania w czasie od 1 maja do 1 czerwca.

Związek Strzelecki rozwijając się sięgająca jeszcze czasów przedwoj-nych, propaguje najkajnszej sport strzelecki i pielęgnuje tradycję pol-skiego oręża pod hasłem: „Wyszo-kle nie strzelkie obywatela — podpora silnej armji”.
W obecnych czasach, gdzie nasi sąsiedzi dokola zbroją się w przypsie-szenie tempie, gdzie tworzą robotnic-ze kadry przysposobienia wojskowe-go, gdzie po zajęciach biurowych ćwi-czą liczne rzemie rzemie, pomijając już forsowne prace przysposobienia wojskowego, gdzie po zajęciach blu-rowych ćwiczą liczne rzemie urzędni-ckie, pomijając już forsowne prace przysposobienia w szkołach — My Polacy ocenając polonienie Naszego

— **IV, STAGIONE OPEROWE,** Roz-poczyna wystawieniem oper „Lakme” De-libusa. W głównych rolach wystąpi: naj-znakomita śpiewaczka polska Ewa Ban-drowska, z Turka, i w rolach drugich: Tadeusz Łowczyński, Michał Martini i W. Hilsenrath - Wilanski, Dyrzygite I. Mazurkiewicz, Balozsyczka i w wykonaniu E. Wo-jnar. Reżyserja Stanisław Tarnawski.

— **DELEGACI ZGODY U WICEWOJEWÓDZYSKI,** Oczekują wicewójewo-łowski p. Jędrzejowski w Łwowie przy-jazdu na audycję powiatowej przedstawie-licznośc polsko - ukraińskiej „Zgoda” we Lwowie.

— **PRYWATNY ZAKŁAD NAUKOWY** JIM. H. JORDANA (w. Mikolaja 16), przyjmując wpiwy na r. 1936/7 do gimna-zjum, w tym celu powołał sędziemi klaso-wego typu oraz do korekcyjnej klasy w powiesznej. Kancelaria otwarta od 17 do 18 godzin.

— **KU CZCI Ś. P. ZOFII ROMANOWI-CZOWNY,** W dniu 5 czerwca b. t. we sro-dę, o godz. 10 wieczorem, w Teatrze W. p. Zofji Romanowiczówny, odbędzie się staraniem jej przyjaciół, w Katedrze bru-łat. — przy otworze Najsw. Serca Jezusowe-go, o godzinie 10ej rano Msza św. — że-łobna — a bezpośrednio po niej zebranie uroczyste w domu polskich nauczycielek — Klonowicza 7, I. p., w czasie którego na-stąpi wzięcie J. J. portretu.

Na niniejszą uroczystość zapraszamy Tow. Uczestników Powstania 63 r. — człon-ków wszystkich organizacji kobiecych w Ł-wowie, a także i ich rodziny. Wzrost legacie Kad Pedagogicznych polskich Za-kladów wychowawczych żeńskich we Lwo-wie i dawne uczennice ś. P. Zmarłej.
Organizacja lub zasp. powaga, w czlo-ście uroczystości przemówi przez swe dele-gatki, zechca laskawie zgłosic się do dnia 27 maja b. r. do Pani Prof. Marji Strzelc-ewskiej, (ul. Witeckiego 6, I. p.) — do dom SS. Feljanejk, która pojedja się ha-skawie ulozowemu programu.

— **MAGAZYN POSIECHI R. DRZAŁA,** Lwów, Chorzowczyn 5, poleca koldy, ma-terace, przerabia koldy po 4 zł., materace po 6 zł., przyjmuje pierze do prania, tel. 29451.

— **POSIEDZENIE SEKCJI HISTORJI SZUKI I KULTURY** odbędzie się we czwartek, dnia 28 maja 1936 r. o godzinie 7 wieczorem, w Kladzie Św. Pol-skiej i Wschodnio Zycowskiej (gmach poseposmy II. p. od frontu).

— **ZEBRANIE CZŁONKOW KOLA LWOWSKIEGO T. N. S. W.** odbędzie się w srode, dnia 27 b. m. o godzinie 19:15 w lokalu wul. Tomaszowa przy ul. Zycowskiej 5, I. p. z następującym pro-gramkiem obrad: 1. Odczytanie protokołu z poprzedniego posiedzenia. 2. Dyskusja ogólna z tematu: „Wzrost i rozwój w związku z Walnem Zgromadzeniem Tow-

Państwa musimy pamiętać, że nasze bezpieczeństwo i samobrona Państwa — spoczywa w rękach silnej i wyszkolonej armji.

Strzelctwo, to najwazniejsze zadanie przescholenia, korzystajmy więc z latwej sposobności i strzelajmy wszyski!

Każdy strzał o tarczy niech będzie oddany z mysla o obronie Naszej Ojczyzny.

Strajamy wszyski, ale strzałów nie mamujmy, strzaly te niech będą tren-ningiem sportowym, dobrowolnem ćwiczeniem ochotniczem.

Związek Strzelecki oddaje do dys-pozycji strzelnicze rozmieszczone w różnych punktach miasta, codziennie w czasie od 10 do 18tej, gdzie sprawne i czyste Kierownictwo strzelnicze udziela wszelkich wskazówek, nawet mało wyszkolonym.

Strzelnicze znajdują się: 1) przy ul. Zyblikiewicza 33 — Komendy Powia-tu Grodzkiego (S. S. 2) przy ul. Mar-szałka Focha — Kolej. Przysposob. Wojskowego, 3) przy ul. Kleparowski — Gaminowa 4, 4) przy ul. Za-miatowskiej — Miejskiego Osrodku Zdrowia. 5) na Lewandowce w Oddziale Z. S.

rzystwa zagal Preses Okręgu Kol. M. Szczerbanski, 3. Wybór delegatów na Wa-łe Zgromadzenie w Warszawie, 4. Wnio-ski i interpelacje. Ze względu na wazność sprawy, wzywamy do punktualnej i niezawodnej przybycia.

— **ZEBRANIE LWOWSKIEGO OKRĘGU ZWIĄZKU LEGJONISTÓW W CIECHU KOW,** odbędzie się w sali Chemji Ogólnej, Politechniki Lwowskiej; dnia 30 maja 1936 w sobote, o godzinie 19:45, dnia 31 czerwca — w niedzielę, dnia 1. i 2. lipca i dnia 10 czerwca 1936 w srode, o godzinie 19:45.

POLSKIE TOWARZYSTWO GEO-LOGICZNE. Posiedzenie naukowe odbę-dzie się we czwartek, dnia 28 b. m. o go-dzinie 18:45 w sali Zakładu Geologiczno-go U. J. K. przy ul. Długosza 8. Na porządku dziennym wygłoszą: Dr. Wł. Zarza p. t. — „Czaszeczki paleozoiczne” Pordel”, p. Mgr. K. Goladzka p. t. „Stan badań nad jura Podlaża” Goske ml widziann.

— **STARANIE O KOLA ROMANI-STOW U. J. K.** odbędzie się w srode, dnia 27 b. m. o godzinie 19:45 w sali im. Ka-sprzycza w gmachu Postojemym I. p. od-czytanie „Stanisława Gajewskiego” p. p. Alfreda Orvini (U. J. K. Oddro-dzina Nowej Iluzji).

— **OSTATNIE DNI WYSTAWY OBRA-ZÓW TYTUSA CZERWICKIEGO,** jed-nego z czołowych malarzy współ-czesnych polskich, przyjętej przez Kra-ję, odbędzie się w niedzielę, dnia 31-go ma-j 1936 r. w lokalu Muzeum Lwowskiego Zawodowego Związku Ary-stów Plastyczny przy ul. Dzieduszyckich 1 I. p. (gmach Muzeum Przemysłowego) od godz. 10:45 do 12:45.

— **STARANIE ODDZIAŁU ZWIĄZ-KU LEGJONISTÓW POLSKICH** ORAZ „KOLEJ LEGJONISTÓW” we Lwowie, odbędzie się w niedzielę, dnia 31-go ma-j 1936 r. na placu Targów Wschodnich. — „Wielki Kiermasz Wiosenny” na dochód wódów i sierot b. legionistów oraz bez-robotnych legionistów. Początek kiermaszu o godzinie 13:45. W programie przewidzia-ne są liczne atrakcje a między innymi ja-stwa komedj, farsy, wesołe miasteczka, wielka loteria fantowa, oraz niewidziany dotychczas pokaz ogni sztucznych, wyko-nany przez kompanię pirotechniczną p. Pra-gowskiego.

Programy w cenie 20 gr. uprawniające do wstępu na Kiermasz, do nabycia w kasach biurowych Targów Wschodnich. W czasie Kiermaszu przyrębywać będą trzy or-kiestry. W razie niepogody Kiermasz odbę-dzie się w dniu 7-go czerwca 1936.

— **ZEBRANIE NIEKORZYŚCI W OD-DZIALE LWOWSKIM ZWIĄZKU KSJ-GOWYCH** w Polsce, odbędzie się w czwar-tek, dnia 28 b. m. w sali przy ul. Bourla-rowskiej 15, o godzinie 19:45. Program dzien-nym: 1) Referat p. t. „Rachunkowość w Ma-linowska”, wygłosi p. Bolesław Siwon. 2) Dyskusja nad referatem. Wstęp wolny dla członków.

— **REJESTRACJA UBEZP. W TOW. „FENIKS” REPR. W POLSCE.** Wzywamy wszystkich ubezpieczonych z terenu Miast-polski Wschodniej do zapisania do dni 3-ich inclusive następujących dat: 1) Imie i nazwisko i adres ubezpieczonego. 2) Kwota ubezpieczenia. 3) Nazwa ubezpieczonego. 4) Czast-tniwa ubezpieczenia w pod „feniks”. 5) Kwota ubezpieczenia w Tow. „Feniks”. Lwów, Batogoto 26.

— **KATOLICY** Ni srocznych prezeta-riach naszych kresów brak kościółow i ka-ple, jako bastionów wiary i mowy pol-skiej, — tysiące braci naszych z powodu ogólnego braku morza prawowolno lub w-nych zżarętej agencji bolszewickiej, ne-

Górnoślazki dziękują ale i żalają się

Referat turystyczny Zarządu M. ko munitknie:

Przed wyjazdem zjawila się w Pre-zydenta miasta delegacja Górnoślaz-cka, która w ciepłych słowach podzi-ękowała za gościnność i serdeczne przy-jęcie doznane ze strony Zarządu m. i całej społeczności lwowskiej. Dele-gacja żalila się tylko na kilku droczkach, których brali za jazdę od osoby, a nie za kurs, prosily jednak, by tych droczkarzy (jedna dwukonka, dwie jednokonki) nie ukarano. Referat Tu-rystyczny Z. M. mimo, że zna numera tych droczek, zastanawia się tym razem do Zyczenia Gosci, gdyby jednak po-dobne zdarzenia się powtórzyły, — ka-żdy „Złoty Świat”, wmini zostal na bezwzględnie pościągnię do od-powiedzialności.

To samo dotychczas pewnego hoteliku obok gmachu Skarbką), na który tak-że się żalili Goscie. Pozemt milf ro-dacy ze Śląska byli Lwowem i jego mieszkańcom zachwycceni i o gościn-ności lwowskiej wspaniale się wyrazi-ły przychylnie. Wyteczke prowadzila wiceprezesa Tow. Polek Śląskich z dr. Kujańska.

Oświadczenie p. E. Zajackowskiego

Wobec oświadczenia adw. Nowaka Przygodzkiego, ogłoszonego w czwo-rtym naszym numerze — otrzymu-jemy następujące pismo od p. E. Za-jackowskiego:

„W związku z „Oświadczeniem” adw. Nowaka Przygodzkiego”, zamie-szczonem w Nrze 145 „Dziennik Pol-skiego” z dnia 28 maja 1936 roku, o-świadczam niniejszem, że na kalumnie i insynuacje zamieszczone przeciw mojej osobie w tem „oświadczeniu” nie mam nic do powiedzenia. Wpraw-dza znaleźć swój wyraz w wyniku do-chodzeń wdrozonych na skutek mego zawiadomienia właściwych czynni-ków E. Zajackowski”.

— **WALNE ZGROMADZENIE DE-LEGATÓW KASY OSZCZĘDNOŚCI** w Wiednie, dnia 24 b. m. odbędzie się w Lwowie. 34 dorozczeni w Zgromadzenie delegatów Kas Oszczędności 4 województw południowych, zreszowanych w Związku Pol-skich Kas Oszczędności we Lwowie. Po zagajeniu zgromadzenia przez prezesa Zwi-azku Dr. Stefana Uhmę, wyglosil referat o działalności Komunalnych Kas Oszędno-ści w Wiednie, wygłosil referat o gó-spodarzej Leon Ziobrowski, dyrektor M. K. K. O. w Stanisławowie, poczem prezes Dr. Uhmę zal sprawozdanie o działalno-ści wydziału z siedziby Związku Polskich Kas Oszczędności za 1935 rok.

— **WALNE ZGROMADZENIE DE-LEGATÓW KASY OSZCZĘDNOŚCI** w Wiednie, dnia 24 b. m. odbędzie się w Lwowie. 34 dorozczeni w Zgromadzenie delegatów Kas Oszczędności 4 województw południowych, zreszowanych w Związku Pol-skich Kas Oszczędności we Lwowie. Po zagajeniu zgromadzenia przez prezesa Zwi-azku Dr. Stefana Uhmę, wyglosil referat o działalności Komunalnych Kas Oszędno-ści w Wiednie, wygłosil referat o gó-spodarzej Leon Ziobrowski, dyrektor M. K. K. O. w Stanisławowie, poczem prezes Dr. Uhmę zal sprawozdanie o działalno-ści wydziału z siedziby Związku Polskich Kas Oszczędności za 1935 rok.

— **WALNE ZGROMADZENIE DE-LEGATÓW KASY OSZCZĘDNOŚCI** w Wiednie, dnia 24 b. m. odbędzie się w Lwowie. 34 dorozczeni w Zgromadzenie delegatów Kas Oszczędności 4 województw południowych, zreszowanych w Związku Pol-skich Kas Oszczędności we Lwowie. Po zagajeniu zgromadzenia przez prezesa Zwi-azku Dr. Stefana Uhmę, wyglosil referat o działalności Komunalnych Kas Oszędno-ści w Wiednie, wygłosil referat o gó-spodarzej Leon Ziobrowski, dyrektor M. K. K. O. w Stanisławowie, poczem prezes Dr. Uhmę zal sprawozdanie o działalno-ści wydziału z siedziby Związku Polskich Kas Oszczędności za 1935 rok.

— **WALNE ZGROMADZENIE DE-LEGATÓW KASY OSZCZĘDNOŚCI** w Wiednie, dnia 24 b. m. odbędzie się w Lwowie. 34 dorozczeni w Zgromadzenie delegatów Kas Oszczędności 4 województw południowych, zreszowanych w Związku Pol-skich Kas Oszczędności we Lwowie. Po zagajeniu zgromadzenia przez prezesa Zwi-azku Dr. Stefana Uhmę, wyglosil referat o działalności Komunalnych Kas Oszędno-ści w Wiednie, wygłosil referat o gó-spodarzej Leon Ziobrowski, dyrektor M. K. K. O. w Stanisławowie, poczem prezes Dr. Uhmę zal sprawozdanie o działalno-ści wydziału z siedziby Związku Polskich Kas Oszczędności za 1935 rok.

— **WALNE ZGROMADZENIE DE-LEGATÓW KASY OSZCZĘDNOŚCI** w Wiednie, dnia 24 b. m. odbędzie się w Lwowie. 34 dorozczeni w Zgromadzenie delegatów Kas Oszczędności 4 województw południowych, zreszowanych w Związku Pol-skich Kas Oszczędności we Lwowie. Po zagajeniu zgromadzenia przez prezesa Zwi-azku Dr. Stefana Uhmę, wyglosil referat o działalności Komunalnych Kas Oszędno-ści w Wiednie, wygłosil referat o gó-spodarzej Leon Ziobrowski, dyrektor M. K. K. O. w Stanisławowie, poczem prezes Dr. Uhmę zal sprawozdanie o działalno-ści wydziału z siedziby Związku Polskich Kas Oszczędności za 1935 rok.

— ZARZĄD PATRONATU TOW. OPIEKI NAD WIĘZNIAMI I ICH ROZDZIAŁ W ŁOWIE, zawiadamia, że Walne Zgromadzenie Towarzystwa na piątek, 12 czerwca 1936 o godzinie 12 w sali Ogólnego Klubu Społeczno-Towarzystwa w Łwowie, ul. Sybirskiej 32. Na porządku dziennym m. in. wybory do władz towarzystwa.

— WALNE ZGROMADZENIE CZŁONKÓW OREGU LWOWSKIEGO POLSKIEGO TOWARZYSTWA FARMACEUTYCZNEGO, odbędzie się w sobotę, dnia 30 maja 1936 r. o godzinie 12:45 w pomieszczeniu w sali Towarzystwa Apiekarskiego, przy ul. św. Mikołaja 15.

— W czasie Walnego Zgromadzenia odbędzie się uroczyste wzięcie zeńców i dyplomów pamiątkowych z P. F. P. Kiermsu — Jubilatowi, którzy ukończyli pięćdziesiątletnie służby zawodowej.

— ZJAZD MATUREZYSTÓW Z ROKU 1911 II CIĘŻY WSZYSTKIE SZKOŁY REALNEJ WE LWOWIE. Z okazji 25letniej rocznicy złożenia matury, odbędzie się we Lwowie, dnia 30 b. m. zjazd maturzystów z roku 1911 byłej II Cięży Wszystkich Szkół Państw. Program zjazdu przewiduje o godzinie 8 zbiórkę w budynku szkolnym przy Scaunistrasie 29, następnie w 9 godzin zjednoczone wyjście do kościoła św. Łazarza i nabożeństwo dla Żydów w templum. — Od godz. 10 zebrawe towarzyskie w wszystkich kolecjach i profesorów o godzinie 19 bankiet.

Zjazd ten wchodzi w ramy ogólnego programu uroczystości łwowskiej m. in. Zjazd na Świątka we Lwowie, na który zostaną uruchomione z całej Polski podziemi kopernika. Uczestnicy Zjazdu mogą więc korzystać z znaków kolejejących ze wszystkich miast, ulatwien, przewidzianych dla wycieczek i turystów, przybywających do Lwowa na uroczystości Wielkiego Świątka. Zgłoszenia na Zjazd należy skierować do adresata: rada Smerek Zygmunt, Lwów, Rynek, Ratusz. Komitet Zjazdu prosi również wzywać do udziału w tym zjeździe, jako i innych miast, w adresach innych kolegw, celem wysłania zaproszeń. Komitet prosi również o nadanie i zapewnienie kwater dla uczestników zjazdu.

— STARIANIE „ODDZIAŁU ZWIĄZKU LEGJONISTÓW POLSKICH” ORAZ „RODZINY LEGJONOWEJ” we Lwowie, odbędzie się w niedzielę, dnia 31 maja 1936 r. na placu Targów Wschodnich „Wielki Kiermasz Wiosenny” na dochód wdów i sierot p. b. legjonistów oraz bezrobotnych legionistów i ich rodzin.

Porządek Kiermaszu o godzinie 13:45. — W programie przewidziane są liczne atrakcje, jak i między innymi: wystawki, koncerty, wystawy, wiele miasteczko, wielka loteria jarmarkowa, oraz niezliczone dotychczas pokaz artystycznych, wykonywanych w znanego protektora, P. Fogelowskiego.

Programy w cenie 20 gr. uprzedniające do wstępu na Kiermasz, do nabycia w kasach i biurowch na podziemiu w kioskach. W czasie Kiermaszu przyzwyczaj bieżą tryb orkiestry. W razie nieporozumień Kiermasz odbędzie się w dniu 7 i 8 czerwca 1936.

— ZARZĄD 2-go KOŁA RODZINY REZERWISTÓW WE LWOWIE, urządził dnia 18 b. m. w ramach referatu wychowawczego wykład akademicki, połączoną z bieżącą dla członków i członków Koła Zgoda. Herbarką przy dźwiękach muzyki radiowej, w której brał udział monofonowo, przedciągnął się w nader miły nastroj do późnego wieczora — przy czym omówiono szereg programów ogólnych, z których na polu kulturowym i oświatowym i sportem, a ponadto postanowiono urządzić szereg imprez towarzyskich między innymi jak i zamieszczone na poleceniu z wycieczkami poza miasto, jak np. w festywny w Brzuchowcach, Zimnej Wodzie i do lasów na perłowych lasach. Dochód z tego przedsięwzięcia przeznaczone na cele kulturalno-osiwawcze i sportowe 2-go Koła Zgoda i Rezerwistów.

Zarząd Związku Rezerwistów, jak i Zarząd Rezerwistów 2-go Koła we Lwowie, zwracają się do społeczeństwa Łwowskiego, że — to droga — z gorącą prośbą o pozostawienie ich odbrędnym i dzień 30 maja 1936 r. w lokalu II Koła Związku Rezerwistów, przy pl. Goluchowskiej Nr. 1, 5 p. — bramę — i Pocztaek — w godzinie 18:00, jak i przy pomocy zarządcy, o godzinie 21. Kartę wstępu za opłatą 1 zł, wydaje Sekretariat Koła w lokalu własnym wieczorem od godziny 19 do 21, w dniach: poniedziałki, środy i piątki. Kartę uczestnicząca, należy na zebrawe w dniu 18 kwietnia b. m., iżaka została odwołana, są ważne. Czysty dochód z zebrawy przeznaczony na cele kulturalne i sportowe Koła. W trakcie zabawy objawy, smaczny i tani bufet, oraz liczne przyjemności uregulowane w cenie 2 zł. przy przednie zjednoczenie miłośnicy art. miłych zabaw towarzyskich. Wszyscy wnie 2-go Koła w ową Rezerwistów.

— NABOŻENSTWO ZAŁOBNE ZA „AMANA PELURE”, w sobotę w cerkwi

Przewidujemy raptowny wzrost liczby radioabonentów w okręgu lwowskim

W dniu 26 bm. nastąpiło w Galerii Markiej otwarcie nowej placówki handlu radiowego p. n. „Radio-Wystawa”. Celem nowego przedsiębiorstwa jest sprzedaż znanych odborników Philipsa na dogodne raty miesięczne, przystosowane do możliwości przeciętnej rodziny.

Energetyczne kierownictwo oraz fachowa obsługa (która mieliśmy już okazję poznać w dniu otwarcia), a przede

wszystkim współpraca z Polskimi Zakładami Philipsa, wróżą nowe placone powodzenie. Spodziewać się należy, że radioamatocy pospieszą tłumnie do salonu nowej firmy, gdzie wystawione są najnowsze modele odborników Philipsa.

W tych warunkach liczyć się należy z raptownym wzrtem liczby abonentów w okręgu lwowskim.

Królewski dar

Aktem z dnia 24 maja 1936, Dr. Aleksander Czolowski, dyrektor Archiwum i Muzeów w Lwowie, przekazał na własność Biblioteki Zakładu Narodowego in. Ossolinskiich w Lwowie, swój wspaniały zbiór 2500 rękopisów.

Zbiór ten, bodaj największy z prywatnych kolekcji w Polsce, powstał wieloletnią i staraniem wieloletniego, szanownego Dyrektora Czolowskiego zbieraniem od najwcześniejszej młodości zabytki kultury narodowej, opiany o szlachetną pasję zbieracza, przede wszystkim zaś gorącym pragnieniem ratowania ginących świadków historii od zagłady i zniszczenia. Wieloletnie doświadczenie, głębokie znanstwo, gruntowna wiedza historyczna (dyr. Czolowski jest, jak wiadomo, autorem wielu wysokich, cenionych prac i rozpraw), uśmiech szlachetnej ręki, nauczony wieloletniemu darowcy zgrupowała w zaszernym domu przy ul. Wrónowskiej 7, u stóp Cytadeli, ogromny, przebogaty zbiór rękopisów, który obecnie gestem renesansowego mecenasa ofiarował narodowi, udstępując jemu samemu poświęcenie starbu polskiemu światu naukowemu.

Darowane Zakładowi Narodowemu in. Ossolinskiich rękopisy, sięgają chronologicznie końca XIII w. (Kronika Marcina Polska) i obejmują materiał historyczny i archiwalny aż po czas ostatnie. Są wśród nich statuty krzyżackie (XV w.), księgi skarbowe, diajresy, pamiętniki, silvae rerum itp. Osobny tytuł dzieł stanowią Galicjczana (materiały do dzieł w Galicji), tudzież bezcenny zbiór inwentaryzacji oraz opisów zamków i pałaców w galicyjskich, skarbow i bibliotek. Summaż jest i inwentarz dotychczas nieopisanych, w ilości ok. 600 fascykułów, materiały do historii kościołów, klasztorów i cerkwi, mnóstwo książek miejskich, żupnowych i t p., dopełniają całości tej imponującej kolekcji, stanowiącej pierwszorzędny materiał do historii politycznej, gospodarczej i kulturalnej, do krajoznawstwa i dziejów rodzin szlacheckich i szlacheckich „Ziem Czernihewskiej, Podola, Wołynia i Ukrainy. Zasiobny jest, gdyż prawie 10.000 numerów liczący zbiór rękopisów Zakładu wzbogaca się znakomicie darem dyr. Czolowskiego, sam zaś ofiarodawca staje w rzędzie dobrze zasłużonych mecenasów i dobrodziejów Zakładu Narodowego in. Ossolinskiich.

Nieprawdziwe informacje o Wesołej Falu

W jednym z dzienników lwowskich ukazała się wczoraj wiadomość, jakoby Wesoła Fala miała ulec skasowaniu. Dowiadujemy się z wartygodnego źródła, że wiadomość ta nie odpowiada prawdzie. Audycja ta będzie nadal utrzymywana w programie Polskiego Radia.

Audycja Wesołej Fali pt. „Gaudeamus igitur”, zapowiedziana w programie na ubiegły wieczór, została z powodzeniem udysponizacji autora, W. Budzyskiego, przełożona na najbliższy piątek (29 maja). Zamiast tej audycji na dw. w. niedzielę wesoła audycja „Pół godziny z życia”, która była powtórzeniem jednego z dawniej nadawanych wesołych słuchowisk. W najbliż-

szą niedzielę (31 maja) usłyszymy Wesołą Falę, poświęconą uroczystościom lwowskim.

Zobowiązania i Władza

(a) ZBRODNICZY TUPET „JA-PIDUCHU”. Zalobnik Michał Chroboczy napadł wczoraj na urzędnicę Bibliotecznej Społecznej, Hajnowicza, i nożem zadłmał jej rany. Kramiec przebiegł do szpitala, a przestępca aresztowany. Atak nowozalażnika był aktem zemsty na niewygodnym dla siebie funkcjonariuszu Ubzsp. Sza.

(a) SKARGA KELNERA. Do komisarzy policyjnych wpłynęła w dniu wczorajszym skarga kelnera nocnego lokalu „Union”, Adolfa Barlockera, zwrócona przeciw funkcjonariuszom kolejowemu, Albiniowi Rytwinskiemu, który w lokalu tym nie uiszcł rachunku w kwocie 30 zł.

(a) Z YCZLIWYCH MEŁOW. Olga Hunka oskarżyła w komisariacie swego „przyjaciela” Aleksandra Gertmana, że w czasie nieobecności donoszącego wtargnął do jej mieszkania i zabrał kosztowność wartości 127 zł. oraz 47 zł. w gotówce.

(a) PRZEMYCZNICZKA W POŁTRZASKU. Na głównym dworcu przy trzymaną została w dniu wczorajszym przez Straż graniczną niejaka Stanisława Błewiak, która przyjechała do Lwowa z Katowic 5 kg przemyconej sacharyny niemieckiej.

(a) WILCZUR W REKU ZŁODZIEJA. Z ul. św. Anny skradziono onegdaj na szkole N. Tabaka pikęgnowo wilczura. W dniu wczorajszym pokonadujemy rozpoznaliśmy swego psa na ul. Kasimierza Wielkiego w rękach jasnowłosego osobnika, prowadzącego psa na rzymkuł. Okazało się, że wilczura ukradł notowany w lokali Tendor Romyński.

(a) WYSTĘP FAŁSZYWEGO STU-
DENTA. W ręce policyjnej wpadł wczoraj młody oszusteł, Iudeusz Mleczko, który podszywał się pod nazwisko studenta Głębocznego z Wilna, uisulował wyludzić od jednego z profesorów Uniwersytetu pieniądze. Sprawa przedstawiona się zagadkowemu, aresztowanemu bowiem twierdził, że oszustwa dopuścił się jego znajomy, który wjechał z Lwowa.

ATAK SZALU UCZNIA GIMNAZJUM

Radziechów, 25. 5. (Tel. w.) W dniu wczorajszym uległ atakowi szalu uczeń prywatnego gimnazjum in. Martszaka Badenego w Radziechowie Piotr Oka, który miał na drugi tydzień przystąpić do ustnego egzaminu dziarżności. Wezwana Pogotowie sanitarne P. C. K. we Lwowie natychmiast przysłało do Radziechowa karetę, która odwieziono Piotra Oka do szpitala do Zakładu w Kulparkowie.

SKAZANIE KOMUNISTY

Stanisławów, 25. 5. (Tel. w.) Przed sądem okręg. w Sanoku odbyła się rozprawa przeciwko Aleksandrowi Lernerowi, b. sekretarzu okręg. P.K.Z.U. w Stanisławowie, który skazany został za działalność komunistyczną na totaliterne w r. 1934 na karę 10 lat więzienia i pozbawienie praw obywatelskich na 10 lat.

ZABOJSKIWO

Tarnopol, 25. 5. (Tel. w.) Wzraszący północny zabity został w mieszkaniu w czasie snu Michał Grenich, lat 52, w Konstancynówce, pow. kamieniecki. Sztrzał pochodził z karabinu, kula przeżyła denatowi łew śród i utkwiała w poduszce. Zbrodnia powstała prawdopodobnie nie do sporu mającego,

PODZIAKOWANIE DYREKCIJ POLSKIEJ IRYTY WARSZAWY I ODDZIAŁOWI WE LWOWIE, ZA OFIARNE WYDANIE POMIŁOWANIE 250 kg. księga k i 2.514 tożym kapitalizacji w zram o 2.514 tożym dla Związku Stowarzyszeń „Polonia”, składa Onieja Polska nad Rodakami na Obchody Oddział we Lwowie. Prezes: Ks. Dr. Jan Steps.

— WIELKI ZJAZD WE LWOWIE. Na imprezy połączone z Zielonem, Swietnikami organizacje Liga popierania Turystyki miejskiej, w Warszawie i Oddziałowi WE LWOWIE, za ofiarne wydanie pomocy przewieziono 250 kg. księga k i 2.514 tożym kapitalizacji w zram o 2.514 tożym dla Związku Stowarzyszeń „Polonia”, składa Onieja Polska nad Rodakami na Obchody Oddział we Lwowie. Prezes: Ks. Dr. Jan Steps.

— WIELKI ZJAZD WE LWOWIE. Na imprezy połączone z Zielonem, Swietnikami organizacje Liga popierania Turystyki miejskiej, w Warszawie i Oddziałowi WE LWOWIE, za ofiarne wydanie pomocy przewieziono 250 kg. księga k i 2.514 tożym kapitalizacji w zram o 2.514 tożym dla Związku Stowarzyszeń „Polonia”, składa Onieja Polska nad Rodakami na Obchody Oddział we Lwowie. Prezes: Ks. Dr. Jan Steps.

..program.. ..rodzajowi!

ŚRODA, DNIA 27 MAJA

6.30 Audycja poranna. — 7.30 (Lw).
Odczytanie programu na dzień bieżący. —
7.35 (Lw). „Pare informacyj”. — 7.40 Au-
dycja poranna, dalszy ciąg. — 8.00 Audycja
dla szkół. — 8.10 Audycja dla pobor-
nych. — 11.57 Sygnał czasu i hejnał.
— 12.05 Dziennik pofuneralny. — 12.15
„Dzień przy chorobach przewodu pokar-
mowego”. 12.30 Koncert w wykonaniu Or-
kiestry Kanackalnej. 13.00 Czwłeka gospodar-
stwa domowego. 13.15 (Lw) Koncert
życzeń. 13.15 Wiadomości o eksporcie pol-
skim. 13.20 Przegląd giełdowy. 13.30 (Lw)
Dumki polskie. — (płyty). 16.00 Pieśni kra-
jowe. 16.20 Recital śpiewaczy Wandy
Kalenkiewicz. 16.45 Rozmowa muzyka ze
słuchaczem radia. 17.00 „Dyskusyjny”.
— 17.20 „1000 taktów muzyki”. — 17.50 „Książ-
ka i wiedza”. — „O książce Brehma „Życie
zwierząt” — prof. St. Sumiński. 18.00 Kon-
cert kameralny w wykonaniu Kwartetu
Polskiego. 18.30 (Lw) Z dzieł polskie
go Neapoli. — szkic literacki Izy Wła-
sławskiej. 18.45 (Lw) Chwila Fryza Kres-
lena. — (płyty). 19.00 (Lw) „O logice my-
śli”. — Wygłosi inż. Włodzimierz Romuald
Fischer. 19.10 (Lw) Program na jutro. 19.20
Koncert radiowy. 19.40 Wiadomości sportowe. —
19.50 Pogadanka aktualna. 20.00 (Lw) Z
malo znanych oper. — (płyty). 20.40 Dzien-
nik wieczorny. 20.50 „Obrazki z Polski

współczesnej”. 21.00 Rumuński Koncert
Europejski. 22.00 „Krytyka i Barbara”. —
szkic literacki — Starowickiej. — Morski-
nowej. 22.15 Pogadanka aktualna. 22.25
Muzyka taneczna w wykonaniu Malej Or-
kiestry P. R. — Wz przewie o godzinie
23.00 — 23.05: Wiadomości meteorologiczne
dla żegluga powietrznej.

Czas przelotu polskich samolotów komunikacyjnych

Warszawa — Gdańsk/Gdynia 1 g. 30 min.
Warszawa — Katowice 1 g. 30 min.
Warszawa — Kraków 1 g. 00 min. — War-
szawa — Lwów 1 g. 25 min. — Warszawa
— Poznań 1 g. 20 min. — Warszawa —
Włcho 1 g. 40 min. — Poznań — Berlin
1 g. 10 min.

Samoloty kursują codziennie

Lwów — Czerniowce 0 g. 55 min. —
Czerniowce — Katowice 1 g. 50 min. —
Bukareszt — Soja 1 g. 20 min. — Soja —
Saloniki 1 g. 10 min. — Włcho — Ryga
1 g. 35 min. — Ryga — Lwów 1 g. 10 min.
Samoloty kursują 7 razy w tygodniu.
Niskie ceny biletów. Na linjach P. L. L.
„Lot” kursują wyłącznie samoloty nowo-
czesne, komfortowe, wielosilnikowe.
Informacje i rezerwowanie miejsc w biur
tach podróży, u portierów większych hos-
tel i w biurach P. L. L. „Lot”.

DODATKOWE PŁATNE ZAJĘCIA DLA EMERYTÓW!
POSZUKUJEMY
ZDOLNYCH LUDZI DO PROPAGANDY
Zgłoszenia pod „ZASADNICA PŁACA I PROWIZJA”
do Administr. „Dziennika Polskiego”, Lwów, Bielskojag 3

POSADO POSZUKUJĄ
Ogłoszenia w tej rubryce zamieszczamy po 3 gr. za zło-
nowo.

ZA KAWALEK CHLEBA
B. sierżant 3 banou radjo-
technicznego, znalazł się w
ciężkim położeniu i posu-
kuje jakiegokolwiek pracy za
kawalek chleba. Ma zaświad-
czenie swego dotychczasowego
szefa o pracy polecającej
osobę, jako człowieka trzeźwe-
go i pracowitego. Oferty
pod „Sierżant 3 banou”.
2067

KRAWCZYNIĘ
i bielizniarkę poleca po ce-
nach znizowanych Katedry
Stowarzyszenia Krawczyń
im. Św. Józefa, Sokola L. 1.
p. II, Nr. Tel. 297-33. 139

SPRZEDAŻ
W tej rubryce zamieszca-
my ogłoszenia przy 3 razach
do 20 słów, 2 razy bezpl. —
dalsze wyrazy po 5 gr. ku-
pietkio po 10 groszy.

WILLA
cztery mieszkania, kom-
fort, parcela budowlana,
sad, okolica Poleskiego,
sprzedam za 75.000. Wiado-
mość Kościuszki 6. Skład o.
2047

Marian KaKa
przedm A. Skowron,
Lwów, Kopernika 3
Tel. 226-72 — poleca:
kawa palona, herbata, ka-
kao, czekolady, cukry, kofe-
iny, herbatniki, biskojony,
pierniki, miód, miaskła, ro-
zdzynki oraz wszelkie ko-
zience, podanie mieszane
masło Spasów dwór. 714

SPRZEDAŻ
piłnino, sypialnie, lustra —
ul. Nowy Świat 3, pater. 2080

Telefon 247-92
Wieloletni
właściciel
biurowca
na Wawrzyni
Lwów, Przeradzka 17.

DLACZEGO PANI CZEKA?

Należy bezwzględnie skorzystać z nadzwyczajnej
taniej sprzedaży materiałów letnich, jedwabnych,
— woltajnych i bieliznianych we firmie

Halicki Magazyn Nowości

Lwów, HALICKA 15
Dla przykładu kilka cen:
Plepekny 0,55
Paskale i Musliny 0,60
Woolny 0,65
Panama 0,65
Jedwab szafkowy 0,90
Jedwab sirowy 1,15
Satyna na szafkro 1,15
Eponge najnowsze 1,15
Crepe-Mongol 1,90
Jedwab na bluzki 1,90
Crep-Maroc des 2,50
Włna na suknie 1,20
Włna szkocka 1,20
Włna na komplety 0,50
Pleidy 0,25
Koc 0,50
CZUWAJ!
Pielajna Miłka „OAZA”
Rutowska 22, to tania,
słodowa, Katolicka Gospa-
2071
„CZYSTOSĆ”
odnawia stare sufity, ściany
malowane, tapetowane, spo-
sobem „Fenomenal”, telef.
229-17, 616
TANIO,
o bardzo solidnym wyko-
naniu, szejce bieliznę me-
ską, oraz płaszcze lekarskie, bus-
rowe i kumplejce, Katedry
Wytwórnia bielizny „Stefa”
Czarnieckiego 10. 2074
Czytajcie
„Dziennik Polski”
DEZYJNERKA MIESZKAŃ
Pluskowy, mole oraz wszelkie szkodniki
tepi bezpowrotnie zapomocą garów che-
micznych. Wskazywanie i podin-
be uszkodzenia szprietów domowych pod
gwarancją. — Również wykonujemy
czyszczenie ścian i sufitów, oraz wiro-
wianki i cyklinowanie posadzek. ~~226-33~~
EWEGO“ Lwów, SENATORSKA 8
telefon 228-51, 905

ROZANE

ZEGARY,
zegarki, oraz bieliznie, na
prawia precyzyjnie, tanio,
kupuje złoto, Dyplomowa-
ny mistrz. Albin Nuriła,
plac Bernardyński 3, telefon
297-20. 523
**WYTWORNIA LAMP
ELEKTRYCZNYCH
MARIAN DWDYWCZ**
Sobieskiego 18.
wyraha: okucia mosiężne
alpakowe, narożniki, rękó-
jeczki, balustrady oraz obil-
ca lakonowe nowoczes-
nych portali. 686

Przetarg publiczny

Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych w Toruniu
zwraca uwagę na ogłoszony w „Monitorze Polskim”
w numerze 120 z dnia 23 maja b. r. przetarg pu-
bliczny na sprzedaż materiałów nawierzchni wasko-
torowej Kolei Kolei Grywiej — Walechowski.
Termin wnoszenia ofert upływa dnia 28 maja
1936 roku o godzinie 9-tej.
910 Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych

Najsłynniejszy jasnowłosy WOMOUTH
mistrz międzynarodowego Instytutu Wiedzy Tajemnej, przy pomocy
maszyn „TARHIN” daje w transie jasne odpowiedzi we wszelkich
zawiłych kwestiach. Widzi na odległość. Daje możliwość zdobycia
milości pozadanej osobie. Przeprowadia przeszłość, przyszłość. Medjum
zostawia pewnie wygranej Nitra losów, podaje gdzie je nabywać.
W 24-tej loterii padło 48 wielkich wygranych, wybranych przez medjum,
również i na obligacje. — Podać datę urodzenia, własnoręcznie
napisane imię i nazwisko, załączyć kilka włosów dla kontaktu.
Na koszty portowe załączyc 21. 11 — zaskaki mi oceni w mi-
Adres: Kraków, Lubiec 22, m. 2 730

OGŁOSZENIA

POMOC LEKARSKA
AKUSZER I GINEKOLOG-OPEATOR
Dr. JAN KILAR 2060
powrócił. Lwów, L. Sapieży 89. Telef. 251-62

ZDROJOWISKA
NIEMIROW-ZDRÓJ —
Pierwszorzędny pensjonat
„Raj” Julji Cordier — po-
leca najlepsze pokoje, wy-
kwintne utrzymanie. Ceny
niskie. 2036

RYMANOW - ZDRÓJ,
pensjonat Teresa, Aliny Bu-
dziszewskiej, otwarty 15-go
maja. Ceny niskie. Trzyty-
godniowa wycieczka kuraz-
cja od 135 zł. 1894

JASZRZĘBIA GÓRA
pokoje widać, widok morze,
wygodne łóżka, bieżąca cie-
pła woda, spokój, kultural-
ny odpoczynek. Zgłoszenia
pod „Wybrzeże” do Admi-
nistracji Dziennika. 2085

MIESZKANIA
W tej rubryce zamieszca-
my wszelkie ogłoszenia
mieszaniowe przy 3 ra-
zach do 10 słów, 2 razy
bezpłatnie.

FRONTOWY,
słoneczny, balkonowy po-
kój umebłowany, centralne
ogrzewanie, od 15 czerwca
wolny. Zdzwożarska 120.
2055

FRONTOWY,
słoneczny, balkonowy po-
kój umebłowany, centralne
ogrzewanie, od 15 czerwca
wolny. Zdzwożarska 120.
2055

OKAZYJNE DO SPRZEDAŃIA
Sypialnia cisowa — Gabinet nowoczesny — Klub
skorzący — Salon Biedermayer — Pokój Empire
Tapiczany — Obrząz — Dywany perskie — Meble
pojedyncze — Salon wienyjski — Żegzy — Jadalnia
sytowa — Brązowy — Porcelana
DOM SZUKI (A. WISNIEWSKI)
158 FREDRY I.

DO WYNAJĘCIA
tanio, 3 pokojowe słonec-
nie mieszkanie, pełny kom-
fort. Tarnowskiego 61. 2072

4 i 5 POKOJÓ
w wyjątku. Romanow-
czy 11. 2073

ZACHAREWICZA 7,
oboiłachni, 4 pokoje, ku-
charia, front, komfort, par-
ter. 2027

6 POKOJÓ
zremontowane, balkon, kom-
fort, ewentualnie 4 pokoje,
Sapieży 45, drugi piętro,
a 2 na biuro, ordynacje, do
wynajęcia. Wiadomość tam-
że 3-5. 2011

PIĘCIOPOKOJOWE
bardzo obszernie, piękne,
Roneczne mieszkanie, sys-
temie korzystarszy, przys-
teczności nowoczesne, od lip-
ca, sierpnia. Ujejskiego 4,
wiadomość dozorczą. 2012

WE WILLI
z ogrodem pokoje słonec-
ne na 1. p. z utrzymaniem
dla osób na stanowisku. —
ul. Jana z Dukli 5, boczna
Listopada. 2081

3 POKOJE,
z kuchnią, Teatryńska 17,
z wynajęcia od 1 lipca. Wi-
adomość u gospodarza. 2079

2 POKOJE,
kuchnia, — zremontowane,
komfortowo, tak samo 4 po-
koje, do wynajęcia zarzą-
Katedra 8. 2078

CZTEROPOKOJOWE
Kochanowskiego 52,
wiadomość Potockiego 56,
mieszkanie 6. 2-4. tel.
110,12. 2082

DWA POKOJE,
kuchnię, wynajme. Lwów,
Kościuszki 7. 2052

MIESZKANIE
czteropokojowe, pełny kom-
fort, od pierwszego sierpnia
do wynajęcia. Ogładaj od
11-3. i Telefon 259-14. — Lwów
31a 15.

CENNIK OGŁOSZEŃ
Ogłoszenia w tekście: In pierwszej stronie 1 zł. 950. W tekście od 2-5 str. 1. 070. W tekście od 6 do końca działu redakcyjnego 1 zł. 450. Cała pierwsza strona 1.100.
Cała strona od 2-5. 1.100. Cała strona od 6-17 zł. 050. — Ogłoszenia za tekstem i Ogłoszenia wycieczne 1. 018. Cała strona 1. 050. Ogłoszenia wdrobnych druków 0. 048.
Nokrologi 50 gr. cm. jednospisł. Ogłoszenia drobne: Ogłoszenia drobne za wyraz 0. 050, handlowe po 1. 010, dla poszukujących pracy 0. 033, matrym. po 1. 015,
Podstawa obliczenia jest 1 mm. w jednym łamie; strona w tekście ma 4 łamy za tekstem 6 łamów. — Komunikaty, notatki, wzmianki kronikarskie, artykuły
o treści handlowej, osobiste 1. 150 za mm, (strona 4-ro lamowa)